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SE ANUNŢĂ NINSORI 

PUTERNICE 

ÎN WEEKEND
METEO. În acest weekend, 

meteorologii anunţă precipitaţii 

abundente în sud-estul ţării, care se vor 

transforma treptat în ninsori, în special 

duminică, între orele 2.00 şi 16.00. 

> pag. 05

Mihail Hâncu (42 ani), comisar şef de poli-
ţie şi şef al Serviciului de Investigaţii Crimi-
nale, a intrat cu maşina într-un copac de pe 
marginea DN 26, la Vânători, în noaptea de joi 
spre vineri. Poliţiştii sosiţi la faţa locului au 
avut o dublă surpriză: să constate că cel afl at 
la volan, rănit uşor în urma impactului, era 
coleg cu ei şi că avea o alcoolemie peste limita 
contravenţională. „La testarea alcoolscop, va-
loarea indicată de etilotest a fost de 0,47 mg/l 

alcool pur în aerul expirat“, ne-a informat ofi -
cial ag. şef pr. Ciprian Stoica, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. Mihail Hâncu s-a ales cu 
dosar penal pentru vătămare corporală din 
culpă şi conducere sub infl uenţa alcoolului. 
Conform Statutului Poliţistului, el va fi  pus la 
dispoziţie odată cu punerea în mişcare a acţi-
unii penale. Implicit, îşi pierde şi funcţia de 
conducere. Pe lângă ancheta penală făcută de 
Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Galaţi, 

ofi ţerul va trebui să facă faţă şi unei cercetări 
interne. Fost şef al Poliţiei orăşeneşti Tg. Bujor, 
Mihail Hâncu se afl ă în fruntea Serviciului de 
Investigaţii Criminale din luna iunie a acestui 
an, după ce structura a fost „decapitată“ în 
urma unui alt scandal, care l-a avut în prim-
plan pe fostul şef, comisar şef Ionuţ Surugiu, 
destituit şi trimis în judecată pentru abuz 
în serviciu şi fals în pontaje.    . Mariana

Constandache > pag. 03

Şef din Poliţia Galaţi, prins beat
la volan după ce a făcut un accident
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„SPOT ON LA VIAŢA LIBERĂ” CU PAUL BUŢA ŞI VIRGIL TĂBUŞ > INTERVIU/06-07

Gălăţeniţ
care ne ajutăj

ă nu uităm

m
Într-o lume globalizată, în care 

sărbătorim, deopotrivă, Valentine’s Day 

şi Dragobetele, facem breakdance pe 

ritmuri populare şi purtăm ii autentice… 

cusute-n China, ce viitor mai au 

tradiţiile, obiceiurile şi arta populară 

românească autentică? La această 

întrebare şi nu numai, ne-au răspuns doi 

gălăţeni valoroşi, care se încăpăţânează 

să descopere şi să ducă mai departe 

tradiţiile şi jocul popular românesc. Paul 

Buţa, folclorist, şi Virgil Tăbuş, profesor 

coregraf, au fost invitaţii celui mai 

recent podcast „SPOT ON la Viaţa liberă 

- Galaţiul sub refl ector“, pe care îl puteţi 

viziona pe pagina de YouTube a ziarului 

„Viaţa liberă“. . Anca Melinte

04eveniment
Cele mai performante 
fi rme locale, în topul 
Camerei de Comerţ

16observator
Amenzi pentru magazine 
Auchan şi Penny 
din Galaţi şi Tecuci 

09social
Greva ceferiştilor, 
suspendată temporar, 
până miercuri
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editorial
viaţa liberă
S-a ales praful de austeritatea 
anunţată de guvern

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

A
nunţate undeva 
pe la începutul 
toamnei, măsurile 
de austeritate 
bugetară au pus 

România pe jar. S-au anunţat 
cu surle şi trâmbiţe reduceri de 
personal în instituţiile de stat, 
comasări între diverse agenţii, 
oficii şi tot felul de entităţi care 
se calcă pe picioare în acelaşi 
domeniu de activitate. S-a spus 
că salariile bugetarilor nu vor 
mai creşte, s-au anunţat tot 
felul de plafoane care nu vor fi 
depăşite „sub nicio formă“, s-a 
spus că vor dispărea posturi 
din organigramele stufoase ale 
instituţiilor de stat.

Însă, odată aruncat 
„buzduganul“ austerităţii, 
lucrurile au început să scape 
de sub control. Primăriile şi 
consiliile locale au început 
frenezia cheltuielilor de 
sărbători, aruncând cu sute de 
mii de lei în beculeţe, ghirlande 
şi Moşi Crăciuni, parcă şi mai 
abitir decât în anii trecuţi, pe 
motiv că „încă nu s-a aprobat 
legea“. Instituţii şi entităţi de stat 
care, conform celor „anunţate“, 
erau vizate de blocări şi reduceri 
de personal au scos posturi la 
concurs, motivând, la fel, că 
„încă nu s-a aprobat legea“.

Unii au mers chiar mai 
departe. La Ministerul de Finanţe 
s-au mărit cu 23% salariile din 
minister, ANAF şi vămi, pe 
motiv că „se poate“, chiar dacă 

mai pe şest. Salariaţii din casele 
de sănătate au protestat zile în 
şir în faţa sediilor, cerând să li 
se majoreze salariile printr-un 
proiect de lege care exista de mai 
mult timp, dar care fusese sărit, 
fără explicaţii, de la dezbateri în 
plenul Parlamentului. Şi, pentru 
că era în pericol însăşi fi nanţarea 
sistemului naţional de sănătate, 
iar oamenii aveau în esenţă 
dreptate, legea a trecut, iar 
salariaţii din CAS-uri s-au întors 
la lucru.

Nu trebuie să fi i mama Omida 
ca să poţi să prezici că, dacă s-a 
putut la unii, vor cere şi ceilalţi 
acelaşi lucru. Mai ales că legea 
salarizării unitare este unitară 
doar cu numele, fi ind diferenţe 
mari între salariile de la centru 
şi cele din teritoriu. Au început 

protestele la casele de pensii, în 
direcţiile de sănătate publică, 
la ambulanţă, în direcţiile 
judeţene de statistică, la agenţiile 
pentru plăţi şi inspecţie socială, 
la inspectoratele teritoriale 
de muncă. La toate dintre 
ele, sloganul principal este 
„salarizare echitabilă“. De fapt, 
se cere echitate între bugetari, 
pentru că diferenţele dintre ei şi 
mediul privat sunt ca de la cer la 
pământ.

Vineri, în horă au intrat 
şi ceferiştii, care au smuls de 
la Ministerul Transporturilor 
promisiunea că vor fi  exceptaţi de 
la prevederile legii austerităţii.

În acest ritm, după ce va 
trece şi „luna cadourilor“, din 
austeritatea anunţată de guvern 
nu va rămâne decât praful.  .

Cristin
el

Luca

maxime

“
Ce ar fi  viaţa   

dacă nu am avea 

curajul să riscăm 

ceva?

VINCENT VAN GOGH

sinaxar
25-26.11.2023
(S)  Sf. M. Mc. Ecaterinau

(D)  Sf. Cuv. Alipie Stâlpnicul, u

Nicon şi Stelian Pafl agonul 

Klaus şi Carmen, în faţa icoanei 
făcătoare de minuni de sezon:

- Doamne, fă, Doamne, o minune!
- Şi pentru mine una!
- Deci, Doamne, te rog, în total 3!
- Care trei, că-s două?!
- Ei, lasă, dragă Carmen, că io m-am 

rugat şi ieri. Îmi e dator cu încă una.
- Aha, deci iartă-mă, Doamne, 

pentru că m-am pripit, smintindu-mi 
aproapele, că n-am ştiut de faza asta! 
Recunosc, nu ştiu, dar nici mâna pe 
prognoză nu vreau săpun! Pardon, să 
pun!

Cred că cineva îşi exersează 
ironia pe seama schiorului 
vilegiaturist şi a însoţitoarei sale 
de zbor. În timp ce Administraţia 
Prezidenţială decala momentul 
festiv prilejuit de Ziua Naţională, ca 
să poată pleca Iohannis în excursie 
în Dubai, ANM anunţa, cu dubioasă 
ambiguitate, că va fi  vâjgărău, 
viscol şi alte fenomene de natură 

hibernală în vo 4 judeţe ale ţării, 
prognoza inducând ideea că va 
ninge cu zăpadă. Sincer, nu vreau 
să fi u în pielea preşedintelui, că nu-i 
uşor să treci prin astfel de drame.

u Rubrica noastră are deosebita 
plăcere deontologică de a semnala 
un eveniment care, deşi pare unul 
serios, se afl ă în pericolul de a fi  
dus în derizoriu, inclusiv din cauza 
personajelor politice implicate.

DNA cere ridicarea imunităţii 
fostului premier Florin Cîţu şi a 
foştilor miniştri USR Vlad Voiculescu 
şi Ioana Mihăilă, „pentru achiziţie 
supraevaluată de vaccinuri anti-covid în 
pandemie.“

Pentru cei care, din motive 
profund umane, au uitat, fac 
precizarea că Florin Cîţu este 
tipu’ ăla care a apărut pe internet 
deghizat în celebrul personaj de 
fi lm cu supereroi „Superman“. Cu 
ocazia campaniei de promovare 

a vaccinurilor, vădit infl uenţat de 
entuziasmul din aerul expirat, ca 
un adevărat infl uenser, Cîţu ne-a 
sugerat că serul este superb. Nu 
întâmplător, iubitorii desenelor 
animate îl ştiu pe Florinel şi sub 
numele de „Superbman“.

Gurile hazlii din DNA spun că 
Superbman ar putea zbura cu o 
cursă Bulău-Cost.

u Federaţia Naţională Feroviară 
Mişcare Comercial Vagoane anunţă 
că, pe 27 noiembrie, ar putea 
fi  declanşată greva generală la 
nivelul Companiei Naţionale de Căi 
Ferate SA.

Desigur, 27 noiembrie nu e o 
dată bătută-n cuie. Fiind vorba de 
CFR, ziua în care ar putea începe 
greva e una orientativă. Din respect 
pentru valorile consacrate ale 
companiei la care trudesc, angajaţii 
ar putea intra în grevă un pic mai 
târziu. .

tragedia
Am să mă dau jos şi am să mă duc să-l văd (II)

divina

nec plus ultra
EU şi MĂTRĂGUNA

ION ZIMBRU        (DESPRE VITEZĂ ŞI ALTE BALIVERNE UNIVERSALE) 

(!) şi eu, şi mătrăguna, mulţi ani şi ani/lumină

am mers fără oprire, şi n-am ajuns nici când

acolo, cică, unde păcatul nu e vină

şi unde nu-i nici mâine, nici ieri şi nici curând (!)

(!) şi eu, şi mătrăguna, cu-asemenea viteză,

nu am ajuns nici unde şi n-am ajuns nici cum -

cum, când şi unde oare va fi  s-avem adresă,

dacă pe calea asta nu merge nici un drum (?)

(!) ci poate sunt, dar unde-s? că nu-s în chipuire

ori nu-s pentru vederea celor ca noi, mărunţi?

ori sunt într-o sămânţă de miră şi de mire

sub semnul crucii - poama cestor viclene nunţi (?)

(!) decât mulţi ani/lumină, dar nici o vorbă-n zare -

doar nicăieri, absenţă, ascuns, lipsă, ocult -

şi eu, şi mătrăguna răspundem la-ntrebare:

mai bine-un an/iubire... şi am ajuns... de mult (!)

şi ţara se piaptănă
Cîţu ar putea pleca 

la Întorsătura Bulăului

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi, dacă n-are fl it la ea, n-are 
cu ce să mă dea, nu? Dar dacă, 
cine ştie, îmi dă papucii? Dacă 
mă trage pe dreapta? Dacă mă 
trage pe sfoară? Dar dacă mă 
duce cu zăhărelul, cu preşul, 
cu...!... Sigur că da! o întreb 
aşa, subtil şi de sanchi, dacă 
are în geantă substantivele de 
mai sus, şi-mi răspunde la fel 
de criptic, surâzând nonşalant: 
„eu nu umblu cu de-alde astea, 
dulcele meu companion! eu sunt 
campioană la sinceritate! eu 
niciodată nu mă joc de-a sufl etele 
persoanelor şi personalităţilor 
pe care le întâlnesc în cale! în 
cel mai rău caz, te duc cu trenul! 

nu vezi?“... Sigur că da, văd! cum 
să nu văd? văd că-mi tremură 
mura-n mine de bucurie şi 
emoţiune! cred că, din staţie-n 
staţie, simt cum mă umplu cu 
cărbuni, mă înfi erbânt şi mi-i 
frică să nu care cumva să mă 
dea pulsul afară din vagon, să 
n-o iau razna, să nu afl e mama 
ce fac eu prin trenurile patriei!... 
Cam pe la Târgu Bujor, femeia 
îmi zice franc: „tare aş mai vrea 
să te îndrăgosteşti de mine! pe 
mine mă cheamă Miţa şi stau 
în Bârlad, pe vârful dealului cu 
cimitir! stau cu părinţii, că nu-s 
măritată! mi-ai citit o grămadă 
de poezii şi cred că eşti foarte 
deştept! ehei, de când aştept să 
mă admire, să mă răscolească 
şi să mă scurme un poet! ce te 

uiţi aşa năuc la mine? mie-mi 
placi, chiar dacă nu eşti rupt 
din soare! nu te mai codi, nu te 
mai ruşina atâta, dă mâna la 
mine şi hai să fi m prieteni! ce, 
nu cumva iubeşti singurătatea? 
că doar aşa sunteţi voi, poeţii 
ăştia cu capu-n nori, nu?“... Sigur 
că da! dau în clocot, mi se pare 
suspectă tirada Miţei, îmi vine 
să fac pasul îndărăt, parcă îmi 
miroase a băşcălie „trimiterea“ 
la singurătate!... Şi chiar îmi 
amintesc o strofă din creaţia lui 
Ioanid: „Căci numai suprapoezia/ 
a ars cămaşa mea de mire,/ 
predestinând singurătăţii/ un 
loc la supravieţuire!“... Îmi 
aduc aminte această strofă şi 
mă inundă un fel de „grijă“, 
gândindu-mă la cât şi cum s-ar 

tăvăli de râs mentorul meu, dacă 
i-aş povesti „galanteriile“ mele cu 
misterioasa şi imprevizibila Miţă 
din tren!... Oricum, indiferent ce 
se va petrece cu mine şi cu ea, nu 
renunţ la Iaşi, abia aştept să mă 
dau jos şi să mă duc să-l văd pe 
poetul care a zis: „Va trebui să-
mi strici şi somnul morţii/ cum 
somnul vieţii mi-ai stricat.../ lega-
ţi-aş eu de gât talanga lunii/ cum 
de talanga poeziei sunt legat!“... 
abia aştept să-mi umplu trupul 
şi sufl etul cu văzduh moldav, să 
mă sui pe Râpa Galbenă şi să mă 
pierd spre „Bolta Rece, spre „Trei 
Salcâmi“, spre „Trei Sarmale“!... 
Sigur că da! însă, până acolo 
şi până atunci, iată ce fel Miţă 
suavă mi-a răsărit în tren!... (Să 
vezi!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Şef din Poliţia Galaţi, 
prins beat la volan 
după ce a făcut un accident

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ofi ţerul a intrat cu mașina într-un 

copac de pe marginea DN 26, 

la Vânători, în noaptea de joi 

spre vineri. Poliţiștii sosiţi la 

faţa locului au avut o dublă 

surpriză: să constate că cel 

afl at la volan, rănit ușor în urma 

impactului cu pomul, era coleg 

cu ei și, în al doilea rând, că 

avea o alcoolemie peste limita 

contravenţională, de 0,40 la 

mie. Ca urmare a incidentului, 

un serviciu strategic din cadrul 

IPJ Galaţi a rămas din nou fără 

șef, la nici doi ani după ce fostul 

comandant a fost și el destituit 

din cauza unor probleme penale. 

Accidentul care nu a implicat 
vreo altă mașină sau persoană a 

avut loc în noaptea de joi spre vi-
neri, puţin după miezul nopţii, pe 
raza comunei Vânători. Mașina 
condusă de cel care avea să fi e 
identifi cat drept Mihail Hâncu 
(42 ani), comisar șef de poliţie și 
șef al Serviciului de Investigaţii 
Criminale, ar fi  ieșit de pe carosa-
bil și s-ar fi  oprit într-un copac. În 
urma impactului, autoturismul 
a fost avariat, iar șoferul, rănit, 
motiv pentru care a avut nevoie 
de îngrijiri medicale. Autoacci-
dentarea avea să fi e ulterior con-
semnată de colegii de la Rutieră. 
Și nu doar atât, pentru că testarea 
pentru alcool, obligatorie în ast-
fel de situaţii, a fost pozitivă.

„Un bărbat, cu vârsta de 42 de 
ani, domiciliat în municipiul Ga-
laţi, în timp ce conducea un auto-
turism pe DN 26, având direcţia 
de deplasare dinspre localitatea de 

domiciliu către comuna Tulucești, 
la km 8+90 de metri, ar fi  pierdut 
controlul direcţiei de deplasare 
a autovehiculului, care a părăsit 
partea carosabilă și a lovit un pom 
ornamental. Conducătorul auto a 
fost preluat și transportat de un 
echipaj medical de la ambulanţă 
la Spitalul Clinic Judeţean de Ur-
genţă «Sf. Apostol Andrei» Galaţi, 
dar nu a rămas internat. La testa-
rea alcoolscop, valoarea indicată 
de aparatul etilotest a fost de 0,47 
mg/l alcool pur în aerul expirat, 
astfel că la unitatea spitalicească 
i-au fost prelevate mostre biologice 
de sânge, în vederea stabilirii alco-
olemiei“, ne-a informat ofi cial ag. 
șef pr. Ciprian Stoica, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi, în cursul 
zilei de vineri, 24 noiembrie. 

Cms. șef Mihail Hâncu s-a ales 
cu dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă și conducere 
sub infl uenţa alcoolului. Con form 
Statutului Poliţistului, acesta va 
fi  pus la dispoziţie odată cu pune-
rea în mișcare a acţiunii penale. 
Implicit, își pierde și funcţia, cea 
de șef al Serviciului de Investiga-
ţii Criminale. Pe lângă ancheta 
penală făcută de către Parchetul 
de pe lângă Curtea de Apel Galaţi, 
ofi ţerul va trebui să facă faţă și 
unei cercetări interne. 

„Precizăm faptul că bărbatul, 
care se afl a la volanul autoturis-
mului personal, are calitatea de 
poliţist și este angajat în cadrul 
Inspectoratului de Poliţie Jude-
ţean Galaţi, motiv pentru care 
conducerea instituţiei a dispus 
de îndată Biroului Control Intern 
declanșarea cercetării disciplina-
re faţă de acesta“, au completat 
reprezentanţii IPJ Galaţi.

 Funcţie cu ghinion 
Fost șef al Poliţiei orășenești 

Tg. Bujor, Mihail Hâncu se afl ă 
în fruntea Serviciului de Inves-
tigaţii Criminale din luna iunie 
a acestui an, după ce structura 
a fost "decapitată“ ca urmare a 
unui alt scandal, care l-a avut în 
prim-plan pe fostul șef, cms. șef 
Ionuţ Surugiu. Acesta a fost des-
tituit și trimis în judecată pentru 
abuz în serviciu și fals în pontaje, 
alături de fostul "număr doi“ din 
IPJ Galaţi, cms. șef Daniel Miron. 
Serviciul de Investigaţii Crimina-
le este unul dintre cele mai "gre-
le“ servicii din Poliţie, obiectul 
său de activitate constând în an-
chetarea infracţiunilor de mare 
violenţă şi a celor cu prejudicii 
patrimoniale grave, gestiona-
rea problematicii persoanelor 
urmărite sau dispărute și pune-
rea în executare a mandatelor 
judecătorești. .

CARIERĂ RATATĂ PENTRU DOUĂ PAHARE DE VIN  .  PENAL

 APĂ CU ŢÂRÂITA 

PENTRU 

GĂLĂŢENII DIN 

ŞAPTE CARTIERE
LUCRĂRI. Presiunea 

la robinetele gălăţenilor care 

locuiesc la etajele superioare ale 

blocurilor din șapte cartiere va 

fi  considerabil redusă marţi, 28 

noiembrie. Anunţul a fost făcut 

de reprezentanţii Apă Canal, care 

precizează că această măsură este 

necesară pentru a se putea face o 

serie de lucrări de remediere care 

vor afecta alimentarea Uzinei de 

Apă nr. 2.“Liberty Galaţi va executa 

lucrări de remediere a avariei la o 

vană de golire Dn250mm de pe 

traseul fi rului 4 - conducta de apă 

brută Dn 1200 mm, magistrală 

care alimentează Uzina de Apă nr. 

2 Galaţi. Pentru execuţia lucrărilor 

de remediere este necesară golirea 

conductei magistrale, ceea ce va 

conduce la sistarea alimentării cu 

apă brută a Uzinei de Apă nr. 2 între 

orele 7,00-15,00“, se arată într-un 

comunicat al Apă Canal.Pentru că 

timpul de remediere a avariei este 

destul de mare și pentru că nu se 

dorește sistarea totală a alimentării, 

s-a decis ca pentru consumatorii 

care locuiesc la etajele superioare 

ale blocurilor cu patru etaje din 

cartierele Micro 16, 17, 18, 19, 

20, 21 și Dimitrie Cantemir să fi e 

furnizată apă cu presiune redusă 

în intervalul orar 7,00 - 15,00.  

. M. Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Profesorul universitar Da-
niela Ancuţa Șarpe, în prezent 
consilier local, este candidatul 
USR la Primăria municipiului 
Galaţi. Lansarea a avut loc vi-
neri, 24 noiembrie, cu susţine-
rea unor personalităţi naţionale 
ale partidului - Dan Barna, Iuli-
an Bulai, Cristina Prună, Ștefan 
Pălărie. 

"De ce eu? Pentru că, zic eu, 
pot răspunde unei schimbări de 
profi l, pentru rolul de primar, 
din perspectiva atât a back-
groundului profesional pe care 
îl am, cât și a istoricului perso-
nal. La Universitatea «Dunărea 
de Jos» din Galaţi, unde sunt și 

astăzi profesor, am format pes-
te 15.000 de viitori economiști. 
Le-am predat microeconomie, 
macroeconomie, politici eco-
nomice comparate și, în ultima 

vreme, etică și integritate aca-
demică. Aparte de cariera didac-
tică, în ultimii 20 de ani m-am 
ocupat și de implementarea de 
proiecte cu fi nanţare europeană 

care au privit comunitatea gă-
lăţeană“, a spus, în discursul de 
candidat, Daniela Șarpe. 

Politicianul a mai vorbit des-
pre implicarea în mediul local 
de afaceri și în conducerea struc-
turilor universitare, ca decan și 
prorector. "Consider că toate 
aceste posturi de economist, 
de cadru didactic, de persoană 
implicată în implementarea de 
proiecte cu fonduri europene 
sau în conducerea structuri-
lor instituţionale universitare 
mi-au dat substanţa necesară 
asumării unui rol atât de com-
plex cum e cel de primar al Gala-
ţiului. Și mi-au oferit doza nece-
sară de curaj pentru a asuma un 
demers de asemenea anvergură“, 
a mai spus Daniela Șarpe. .

alegeri
USR și-a lansat candidatul la Primăria Galaţi
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Cele mai performante 
firme din Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Camera de Comerţ, Industrie 

şi Agricultură (CCIA) Galaţi a 

premiat, vineri, câteva dintre 

cele mai performante fi rme 

locale, în cadrul ediţiei cu 

numărul 30 a Topului fi rmelor 

gălăţene. Evenimentul s-a 

desfăşurat la Hotel „Vega“, 

locaţie tradiţională pentru 

manifestările festive organizate 

de Camera gălăţeană. 

„Vă mulţumesc că existaţi!“, 
li s-a adresat antreprenorilor 
prezenţi preşedintele Camerei de 
Comerţ, Ion Mocanu, după al că-
rui cuvânt de deschidere au fost 
acordate 21 de premii speciale, 
„în afara concursului“. Aceste 
diplome de excelenţă au ajuns, 
direct sau prin reprezentanţi, la 
Prefectură, Consiliul Judeţean, 
Primărie, Camera de Conturi, 
Ministerul Investiţiilor şi Pro-
iectelor Europene, doi parlamen-
tari PSD, Transurb, Universitatea 
„Dunărea de Jos“, CNFR Navrom, 
AFDJ Galaţi, Damen, Apă Canal şi 
Nasdis Consulting. 

 S-a trecut apoi la premierea 
din cadrul topului propriu-zis. 
Sistemul Camerei foloseşte un 
mod de ierarhizare propriu, ba-
zat pe informaţiile fi nanciare 
furnizate de Ministerul Finanţe-
lor Publice şi pe cele provenind 
de la Ofi ciul Naţional al Regis-

trului Comerţului. Pentru a fi  
admise în clasamente, fi rmele 
trebuie să aibă profi t din exploa-
tare pozitiv şi o cifră de afaceri 
de cel puţin 100.000 de lei, în 
cazul microîntreprinderilor, şi 
de minimum 250.000 de lei, în 
cazul celorlalte entităţi. Nu sunt 
admise grupurile de interes eco-
nomic şi nici fi rmele ale căror 
datorii la bugetele de stat de-
păşesc valoarea creanţelor, cele 
care au cel puţin un indicator 
negativ şi nici cele care, la data 
realizării clasamentului, se afl ă 
în stare de radiere, faliment, 
lichidare, dizolvare, întrerupe-
re temporară de activitate, in-
solvenţă. Trebuie menţionat că 
topul Camerei de Comerţ este 

structurat pe şapte domenii de 
activitate.

 Astfel, la domeniul  Servicii , 
au fost premiate Apă Canal, CNFR 
Navrom, Administraţia Zonei Li-
bere, Rescont SSM, Nasdis Con-
sulting şi Galmedmun. 

 La  Construcţii , au primit pre-
mii Arcada Company, Tancrad şi 
Citadina ‘98, iar la  Industrie , 
Şantierul Naval Damen Galaţi şi 
Invictus Force & Safe. 

  Comerţul  a avut un singur 
reprezentant printre premianţi - 
Romero, la fel ca  Turismul  - Lyra 
Tour şi ca domeniul  Cercetare-
Dezvoltare şi High-Tech  - Digital 
Core Tehnologies. 

Topul Camerei de Comerţ, In-
dustrie şi Agricultură Galaţi din 

acest an a consemnat şi două pre-
miere. În primul rând, este pentru 
prima dată când noul an va găsi 
Camera într-un alt sediu. Exact în 
aceste zile, CCIA Galaţi este în pli-
nă operaţiune de mutare a sediului 
central, fi ind nevoită să plece din 
bine-cunoscuta locaţie de pe strada 
Mihai Bravu, pentru a ajunge într-
un fost cabinet stomatologic al Şan-
tierului Naval, în zona Bădălan, 
lucru despre care „Viaţa liberă“ a 
scris pe larg încă de la începutul 
acestui an. Tot pentru prima dată 
în istoria recentă a topurilor Ca-
merei gălăţene, prezentarea pre-
mianţilor a fost făcută de cineva 
din afara CCIA, respectiv de mu-
zicianul Florin Chiriac, cunoscut 
sub numele de scenă Hippie. .

TOPUL CAMEREI DE COMERŢ, LA EDIŢIA A 30-A  .  PREMIERE

Control judiciar 
pentru bătăuşii 
de la Tribunal

 2.000 DE LEI  

PENTRU FIECARE 

NOU-NĂSCUT

STIMULENT. Majorarea 

stimulentului fi nanciar pentru copiii 

nou-născuţi, de la 1.000 de lei net 

la 2.000 de lei net, a fost aprobată 

în unanimitate de aleşii locali reuniţi 

joi, 23 noiembrie 2023, în şedinţă 

ordinară. Proiectul de hotărâre a fost 

iniţiat de grupul consilierilor locali 

PNL, Anamaria Hărăbor, Adriana 

Silion, Valeriu-Laurenţiu Onose, 

Eduard-Dănuţ Ciulei, Vasile Lupu şi 

Alexandru Nistor. „Această iniţiativă 

vine în sprijinul familiilor, având în ve-

dere creşterea preţurilor şi a cheltu-

ielilor. Proiectul a fost supus votului 

în cadrul şedinţei de Consiliu Local 

şi reprezintă o investiţie în viitorul 

familiilor ce pornesc la drum pentru 

un nou început!“, au argumentat 

liberalii gălăţeni.  .Anca Melinte 

ELIBERAŢI. Niciunul dintre cei trei 

participanţi la încăierarea de miercuri, 22 no-

iembrie, de pe strada Brăilei, nu a ajuns după 

gratii, graţie Judecătoriei Galaţi, care a respins 

propunerea de arestare preventivă. Indivizii, de 

20, 24 şi, respectiv, 31 de ani, au primit control 

judiciar pentru 60 de zile, fi ind cercetaţi pentru 

lovire şi alte violenţe, tulburarea liniştii şi ordinii 

publice şi conducere fără permis. Altercaţia 

s-a petrecut ziua în amiaza mare, în centrul 

oraşului, stârnind indignarea publicului, iar 

principalul protagonist, tânărul de 24 de ani, 

a încercat să fugă din ţară, fi ind prins pe aero-

port. . Mariana Constandache

 Concursurile „Vieţii libere“ 

La tragerea la sorţi cu public de ieri, de 
la ora 13,00, a concursului „Bani grei cu 
Viaţa liberă” au participat 131 de plicuri, 
fi ind desemnaţi cei trei câştigători, care 
vor primi câte 100 de lei fi ecare:   Cioba-
nu Constanţa  (plicul nr. 37),  Gheorghe 
Traian  (plicul nr. 58),  Calapod Emil  (pli-

cul nr. 42). Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 
la redacţie luni, 27 noiembrie, între orele 
12,00 şi 16,00, cu o copie după buletin, să 
îşi ridice premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 
pe toţi participanţii la concurs să comple-
teze toate datele din cele şase taloane cât 
mai citeţ posibil. , Cristina Terze

„Bani grei“

Premiile săptămânii

„100 de lei pentru învăţăcei“

Ilinca Maria - eleva norocoasă

La concursul „100 de lei pentru învăţă-
cei” organizat pentru elevi şi studenţi, s-a 
mai desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 
un câştigător. Dintre cele 83 de plicuri 
participante, doar cel trimis de Ilinca Ma-
ria a fost cu noroc. Plicul trimis de Hon-
drilă Ilinca Maria, elevă în grupa mică 

la Grădiniţa „Camil Ressu” din Galaţi, a 
purtat numărul 20. O aşteptăm pe câşti-
gătoare la redacţie, însoţită de unul din-
tre părinţi, luni, 27 noiembrie, între orele 
12.00 şi 16.00, cu o copie după certifi catul 
său de naştere şi o copie după buletinul 
unuia dintre părinţi. , Cristina Terze

În fi ecare lună are loc 
tragerea la sorţi la con-
cursul de fi delitate, or-
ganizat de ziarul nostru 
pentru cititorii din me-
diul urban şi rural. Cele 
cinci premii sunt în valoa-
re de 100 de lei fi ecare. La 
tragerea la sorţi de vineri, 
24 noiembrie 2023, la 
care au participat 123 de 
plicuri, au fost desemnaţi 
câştigătorii la concursul 
abonaţilor, care au avut 
în plic, pe lângă cele trei 
taloane completate corect 
şi integral, o copie după 
abonamentul pe luna 
noiembrie. Iată care sunt 
cei cinci norocoşi care vor 
primi câte 100 de lei din 

partea ziarului: Chirvase 
Mioara (plicul nr. 91), Ste-
tner Maria (plicul nr. 50), 
Podlaţi Lucian (plicul nr. 
76), Canogea Vasile (pli-
cul nr. 121), Purice Sorin
(plicul nr. 58).

Cei cinci câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie 
luni, 27 noiembrie 2023, 
între orele 12.00 şi 16.00, 
să îşi ridice premiile. 
Felicitări tuturor câşti-
gătorilor şi nu uitaţi să 
vă faceţi abonament la 
„Viaţa liberă“, pentru că 
doar aşa puteţi câştiga la 
con cursul nostru. Câşti-
gătorii sunt rugaţi să ne 
aducă şi o copie după bu-
letin. , Cristina Terze

„Fidelitate“

Câştiguri pentru abonaţi
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Comisarul 
european 
Elisa 
Ferreira 
vine la Galaţi
Comisarul european pentru 

coeziune și reforme, Elisa 

Ferreira, va efectua, în perioada 

27-28 noiembrie 2023, o vizită 

ofi cială în România, în cadrul 

căreia una dintre zile este 

rezervată Galaţiului.

Conform programului ofi cial, 
în cursul zilei de luni, 27 noiem-
brie, Elisa Ferreira va fi  oaspete 
al Universităţii „Dunărea de Jos“, 
alături de ministrul Proiectelor 
și Investițiilor Europene, Adrian 
Câciu, și ministrul Cercetării, 

Inovării și Digitalizării, Bogdan-
Gruia Ivan. De la ora 12.00, ală-
turi de conducerea universităţii, 
ofi cialii vor vizita nava de cerce-
tare „Rexdan“, construită printr-
un proiect cofi nanțat din Fondul 
European de Dezvoltare Regiona-
lă prin Programul Operațional 
Competitivitate 2014-2020.

De la ora 15.00, înaltul ofi cial 
european va participa, alături de 
cei doi miniștri, europarlamen-
tarul Dan Nica și rectorul Puiu 
Lucian Georgescu, la un dialog 
cu gălăţenii, organizat la sediul 

central al Universităţii. Cetăţenii 
interesaţi vor avea oportunitatea 
de a-și prezenta viziunile, îngrijo-
rările și așteptările cu privire la 
politica de coeziune și dezvoltare 
a regiunii. Dialogul cu gălăţenii 
va fi  urmat de o conferință de pre-
să, programată la ora 16.30. Dia-
logul şi conferința de presă vor 
fi  transmise în direct pe paginile 
de Facebook ale Reprezentanței 
Comisiei Europene în România şi 
Universității „Dunărea de Jos“.

Marţi, Elisa Ferreira se va în-
tâlni la Bucureşti cu premierul 

Marcel Ciolacu şi va participa la 
conferinţa „Transformarea verde 
şi digitală susţinută prin fonduri 
UE: politica de coeziune a viitoru-
lui, reconcilierea tranziţiei indus-
triale cu provocările teritoriale“, 
care va avea loc la Parlament.

Elisa Ferreira va fi  al doilea ofi -
cial important al Comisiei Euro-
pene care va vizita Universitatea 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi, după 
prezența în septembrie 2022 a co-
misarului pentru Inovare, Cerce-
tare, Cultură, Educație și Tineret, 
Mariya Gabriel. . V.L.

VIZITĂ LA NIVEL ÎNALT LA UNIVERSITATE . DIALOG

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 25 

noiembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Traian, Oţelarilor 

și Drumul Viilor. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în localităţile Braniştea 

și Hanu Conachi, precum și pe 

DJ 251, în comunele Slobozia 

Conachi și Cudalbi. Pe DE 581, 

un radar va fi  prezent la Berheci. 

Duminică, 26 noiembrie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei (zona Tirighina), Movilei 

și Nicolae Bălcescu. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în localităţile 

Independenţa și Liești, precum și 

pe DJ 251, în comunele Pechea și 

Cudalbi. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Munteni.  . Mariana 

Constandache

Un ciclon mediteraneean va 
afecta o mare parte din sud-es-
tul României, în acest weekend, 
iar meteorologii anunță ninsori 
puternice, inclusiv în zona Gala-
ţiului. La început, va ploua puter-
nic în sudul şi sud-estul țării, dar 
precipitaţiile se vor transforma 
treptat în ninsori, în special în 
Dobrogea şi în sudul și centrul 
Moldovei.

Conform Administraţiei Na-
ţionale de Meteorologie, ploile 
se vor transforma, începând din 
noaptea de sâmbătă spre dumi-
nică, în lapoviță și ninsoare. Du-
minică, 26 noiembrie, între orele 
2.00 şi 16.00, în județele Vrancea, 
Galați, Buzău, Brăila, Ialomița, 
Călărași, Tulcea și Constanța 
va ninge abundent și va fi  vis-
col. Vântul va avea intensifi cări 

susținute, cu rafale de 75-85 
km/h, iar vizibilitatea va scădea 
sub 50 de metri. În judeţele men-
ţionate, meteorologii au instituit 
o avertizare Cod portocaliu.

Activistul de mediu Gabri-
el Păun avertizează că în zona 
Constanța - Galați - Vaslui vremea 
va fi  deosebit de severă. „Duminică 
dimineață, cu o probabilitate foar-
te mare, casele vor fi  îngropate în 
troiene de zăpadă, iar drumurile 
vor fi  blocate. Este recomandat să 
aveți destulă hrană și apă în casă 
pentru 3-5 zile, cât va dura acest 
episod hibernal. Şi rețeaua elec-
trică ar putea cădea. Nu va fi  un 
viscol obișnuit, ci unul care face 
parte dintr-o serie de evenimente 
violente ce țin de noua ordine cli-
matică“, a explicat Gabriel Păun, 
pe pagina sa de Facebook. . V.L.

meteo
Se anunţă ninsori puternice 
la Galaţi, în weekend

292,3096OO

gram aur

5,1562UU

franc elveţian gra

4,5559 OO
dolardol

4,9703UU

euro

Salariații Direcției Județene 
de Statistică (DJS) Galați au ieșit 
din nou la protest, vineri, pen-
tru a doua zi consecutiv, cerând 
guvernanților o salarizare echi-
tabilă la nivelul întregului In-
stitut Național de Statistică, pe 
principiul muncă egală = salarii 
egale. Între orele 11.00 și 12.00, 
statisticienii gălățeni au stat în 
fața sediului DJS din str. Nicolae 
Bălcescu, fi ecare purtând pancar-
te pe care se putea citi, de exem-
plu, „Respectați ce v-ați asumat!“, 
„Nu se mai poate așa!“, „Respect 
pentru statisticieni!“.

Conform liderului sindical 
Cristina Iordache (Cartel Alfa), 
protestele salariaților din Sta-
tistică vor continua în fi ecare 
din zilele lucrătoare următoare, 

până la soluționarea favorabilă a 
revendicărilor. „Având în vedere 
că nu am fost contactați de către 
factorii decidenți în urma protes-
tului de joi, am hotărât vineri, 24 
noiembrie, să continuăm forma 
de protest până când problemele 
noastre vor fi  soluționate. Vineri, 
simultan, de la ora 11.00, am in-
trat în protest toate direcțiile 
din țară, inclusiv sediul central. 
Solicităm revendicarea unui me-
morandum deja asumat de către 
Guvernul României în anul 2022. 
Dorim respectarea principiului 
«Pentru muncă egală - plată ega-
lă». Vom continua protestele pe 
perioadă nedeterminată până 
la soluționarea problemelor“, 
ne-a declarat Cristina Iordache.  
. Cristinel Luca

nemulţumiri
A doua zi de proteste la Direcţia 
Judeţeană de Statistică
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- Domnule Virgil Tăbuş, u

ce reprezintă pentru 

dumneavoastră tradiţiile 

românești și de ce le 

promovaţi?

- Pentru mine, acum, înseam-
nă viaţă, dar vreau să cred că 
tradiţiile noastre, ale poporului 
român, sunt identitatea noastră. 
Fără ele, această identitate poate 
dispărea. Aşa cum domnul Paul 
Buţa a creat acel muzeu viu, „Va-
tra cu dor“, și eu, „nebun“ fi ind, 
am creat un ansamblu care să 
ducă jocul popular mai departe. 
Puteam să mă limitez doar la 
cursuri de dans pentru copii și 
adulţi! Dar pentru că eu cred că 
sunt pe Pământ pentru a lăsa ceva 
în urmă, împreună cu soţia am 
decis și ne-am străduit să înfi in-
ţăm Ansamblul „Dor de tei“.

- Cui predaţi pașii de dans u

popular?

- În 2012, când am înfi inţat 
școala de dans, ne dedicasem doar 
adulţilor. Pentru că existau alte 
școli de dans - dar nu de dans po-
pular - am hotărât să vin cu aceste 
cursuri pentru adulţi. După vreo 
cinci ani, adulţii părinţi cu care 
lucram și-au dorit să-și aducă și 
copiii la cursuri. Iniţial, am zis 
că nu facem cursuri cu copiii, că 
sunt alte locuri unde se pot face. 
La insistenţele părinţilor, am în-
ceput să lucrăm și cu copiii. Avem 
acum grupe de copii de la 4 la 7 
ani, de la 7 la 12 ani, iar pe cei 
de 14-16 ani îi încadrăm la grupe 
de adulţi.

- De ce vor ei să înveţe jocul u

popular?

- Cei mici sunt îndrumaţi de 
către părinţi, care îi văd acasă 
cum joacă, auzind muzica po-
pulară. Fiind ritmată, muzica 
noastră populară te împinge la 
joc: chiar dacă nu știi, tot sari și 
dai din picior. Şi-atunci părinţii 
zic: „Gata, ne dăm copilul la dans 
popular!“. Sunt părinţi care mă 
sună pentru că vor să-și dea co-
pilul la dans popular şi pe care 
îi întreb: „Câţi ani are copilul?“/ 
„2 ani are, dar știţi cum dansea-
ză!“… Bineînţeles, sunt prea mici 
ca să-i primim la dans popular. 
Măcar 4 ani să aibă, ca să înţelea-
gă, să știe care e piciorul stâng. 

Dacă nu știu, îi învăţăm noi. Am 
o echipă, pe colegii Lili și Claudiu, 
care mă ajută la grupele de copii. 
La adulţi lucrez doar cu Claudiu. 
Deci de la 4 ani la peste 80 de ani 
sunt oamenii care vor să vină la 
noi la cursuri.

- I-aţi jucat măștile maestrului u

Paul Buţa?

- Fiind, o perioadă de timp, 
dansator profesionist la Ansam-
blul „Doina Covurluiului“, ine-
vitabil am colaborat cu domnul 
Buţa de mai multe ori. Pe scenă, 
i-am jucat măștile și cu colegii de 
la trupa „Ciobănașul“, și cu An-
samblul „Dor de tei“. Mai nou, 
avem în proiect să achiziţionăm 
măști pentru toţi membrii. Mă-
car 20! Momentan, avem doar 
două măști, pe a mea și pe a soţiei. 
Și da, le-am jucat și în ogradă la 
„Vatra cu dor“.

- Suntem în sudul Moldovei, u

Dobrogea e peste Dunăre, 

Muntenia de la Brăila încolo. 

Există un joc sau un pas de 

dans specifi c zonei noastre?

- Nu unul, mai multe! Noi 
suntem un ansamblu de amatori 
și avem, până în prezent, patru 
suite de jocuri populare doar din 
judeţul nostru. Unele dintre ele 
nu au fost puse în scenă de alte 
ansambluri din judeţ. Am încer-
cat să vin cu ceva nou, cu jocuri 
nejucate vreodată pe scenă de alte 
ansambluri. Cred că hora în două 
părţi de la noi, din Sud, e mai re-
prezentativă, cunoscută și dorită 
de oameni, în general. Pe celelalte 
jocuri, doar cei care lucrează cu 
ele le știu.

- Îndrăznesc să vă întreb u

în calitate de posesoare a 

două picioare stângi, care 

fi e se lovesc unul de celălalt, 

fi e pășesc în contratimp pe 

muzică: există vreo schemă 

de pași pe care, dacă o 

deprind, o să mă descurc 

onorabil la joc și, dacă da, 

care e aceea?

- Există reguli! În facultate, 
regula numărul unu ca să iei un 
examen era să te prezinţi. Ca să 
înveţi să dansezi, regula numărul 
unu e să te prinzi în horă, de mână 
cu ceilalţi. Dacă stai pe scaun și 
spui că nu știi, n-ai să înveţi nici-
odată. Pentru început, nu trebuie 
să-ţi spună cineva cu ce picior să 
pleci. Important e să intri în joc, 

să simţi oamenii, să simţi ritmul, 
energia și după aceea ar trebui ca 
totul să curgă de la sine. La noi în 
judeţ, hora se pornește cu stân-
gul în faţă. Dar dacă te duci la 
o nuntă, să zicem, la București, 
și unii pornesc cu dreptul, iar 
tu - cu stângul, nu spunem că a 
greșit cineva. Tu vii de la Galaţi 
și așa se joacă aici. Dacă mai în 
Nord se porneşte cu dreptul, tot 
horă se joacă! Deci regula numă-
rul unu este să vă ridicaţi de pe 
scaun. Și regula numărul doi, să 
pășiţi pragul școlii noastre! Nu 
trebuie să faceţi performanţă! 
M-aţi întrebat mai devreme de 
ce vin cursanţii la noi. Unii vin 
să înveţe pentru că urmează să se 
căsătorească, iar după ce învaţă, 
nu mai pleacă de la noi. Nu știau 
să danseze, nu simţeau ritmul, 
dar a început să le placă. Sunt şi 
dansatori care au împlinit 10 ani 
de când sunt la cursurile noastre. 
Intră în ei acel „microb“, acea plă-
cere, acea bucurie de a juca pe 
muzica românească!

- Pe reţelele de socializare u

sunt tot felul de fi lmuleţe, 

tutoriale, demonstraţii de 

pași de dans. În ce măsură 

poţi învăţa să dansezi de pe 

internet?

- Mă bucur că m-aţi întrebat! 
Da, există fi lmuleţe cu pași de 
dans. Un fi lmuleţ pe care eu, dacă 
îl văd, pot să-l descifrez și să-l pun 
cu un cursant în practică. Dacă 
o persoană dornică să înveţe să 
danseze se uită la un tutorial on-
line, poate va reuși să-l imite pe 
cel de dincolo de ecran. Dar ca să 
danseze, un profesor trebuie să-l 
vadă. Învăţând online, nici nu știi 
dacă tu faci bine. Cine te corec-
tează? A, se poate intra într-un 
apel video, pentru o verifi care, 
dar există o întârziere la conexi-
une. Dacă nu pui mâna pe cursant 
să vezi ce-i lipseşte sau ce are ne-
voie… eu nu sunt pentru aceste 
tutoriale. Prefer să joace omul de 
mână cu mine.

- Aţi fost invitat la nunţi, dar u

nu ca nuntaș, ci în calitate de 

consultant în tradiţii ori chiar 

cu misiuni speciale, precum 

aceea de vornic.

- Am participat, dar nu în cali-
tate de vornic. De vreo 20 de ani, 
participăm ca să animăm un pic 
momentul nunţii cu un program 

artistic. Pe lângă spectacolul 
respectiv, aveam rolul și reușeam 
să-i antrenăm și pe invitaţi. Mul-
ţi nu s-ar fi  ridicat de pe scaun, 
dar dacă venea un dansator îm-
brăcat în costum popular și îi lua 
de mână, parcă ar fi  încercat. Și 
atunci, ușor-ușor, prindeai curaj. 
Și asta făceam noi o jumătate de 
oră - o oră, invitam oamenii la joc. 
Chiar dacă ştiau, chiar dacă nu, 
nu refuzau invitaţia la dans. Şi 
atunci începea distracţia!

- Suntem parte a Uniunii u

Europene care pledează 

pentru unitate în diversitate. 

Trăim într-o lume globalizată 

în care sărbătorim, 

deopotrivă, Valentine’s 

Day și Dragobetele. Facem 

breakdance pe ritmuri 

populare și purtăm ii 

autentice… cusute-n China. 

Ce viitor mai au tradiţiile și 

arta populară românească 

autentică?

- Din păcate, media promo-
vează aceste sărbători care nu ne 
aparţin. Dar, prin puţinul meu, și 
eu, și domnul Buţa punem umă-
rul pentru ca sărbătorile noastre 
să fi e prilejuri de a ne întâlni și de 
a juca. Asta înseamnă că promo-
văm sărbătorile. De exemplu, în 
fi ecare an noi facem o sărbătoare 
ca pe vremuri, o horă, Dragobete. 
La fel şi de 1 Decembrie, Ziua Naţi-
onală. Nu facem petrecere româ-
nească de Valentine’s Day. Totuși 
cred că marea responsabilitate le 
aparţine instituţiilor de cultură, 
care pot face multe și trebuie să 
facă. Din păcate, se dorește un pic 
și la nivel global să ne pierdem din 
rădăcini. Se dorește și desfi inţa-
rea de instituţii de cultură, de an-
sambluri. Vor mai rezista școlile 
private de dans, care sunt puţine 
la număr în ţară, și care reușesc 
să facă ceva mai departe.

În ceea ce priveşte jocul po-
pular, e posibil să mai dispară 
din jocurile noastre din judeţ și 
nu numai, pentru că nu se vor 
mai juca. În schimb, simpla horă 
și bine-cunoscuta sârbă nu vor 
dispărea niciodată. Niciodată! 
La un eveniment de bucurie, oa-
menii cu siguranţă se vor prinde 
de mână şi vor juca. De asta am 
și un îndemn pe care îl folosesc 
și la Congresul Şcolilor de Dans 
Popular: „Hai la joc!“.  .

AUTENTIC ÎN EPOCA GLOBALIZĂRII ȘI A TRADIŢIILOR ÎMPRUMUTATE . DANSIN
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CARIERĂ. Virgil Tăbuş 

este profesor coregraf al Şcolii 

de Dans „Tăbuș“, pe care a 

înfi inţat-o împreună cu soţia 

lui, Diana Tăbuş, acum 11 ani. 

În tot acest timp, peste 2.000 

de persoane au fost iniţiate în 

tainele jocului popular românesc. 

Datorită soţilor Tăbuş, un 

eveniment inedit, pe care l-au 

organizat în iunie 2012 - primul 

Flash Mob de dans popular din 

România - a devenit tradiţie la 

Galaţi. Ba a „cucerit“ şi alte zone 

din ţară. Şcoala „Tăbuş“ a iniţiat 

Congresul Naţional al Şcolilor de 

Dans Popular Românesc, unde 

participanţii pot învăţa jocuri din 

alte zone etnofolclorice. Coregraf 

al Ansamblului folcloric „Dor de 

tei“, pentru adulţi, Virgil Tăbuş 

se face „vinovat“ şi de crearea 

a trei ansambluri de copii: „Plai 

Vânătorean“, „Brâncovenii“ şi 

„Serdaru“. Apropo de copii, pe 

Rareş, fi ul cel mare al familiei 

Tăbuş, l-aţi putut vedea cântând 

la fl uier şi jucând alături de 

părinţi şi de Ansamblul „Dor 

de tei“ la „Românii au talent“. 

Licenţiat în Artele Spectacolului 

la Universitatea „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi, Virgil Tăbuş nu este 

doar instructor de dans, ci şi de 

Fetno Aerobic - un concept nou, 

care îmbină elemente din dansul 

tradiţional românesc cu dansul 

modern și cel contemporan.  

. Anca Melinte

CINE ESTE            
VIRGIL TĂBUŞ

bate cu foc 
  pasul de joc 

  în era        
 inteligenţei  
 artificiale

Virgil Tăbuş

ANCA MELINTE Dacă nu știu îi învăţăm noi Am să sim



25 - 26 NOV 2023 7www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

- Maestre Paul Buţa,  u

ce reprezintă pentru 

dumneavoastră tradiţiile 

românești și de ce le 

promovaţi?

- Pentru mine, tradiţiile și 
obiceiurile românești înseamnă 
aproape viaţa mea. Pe lângă fa-
milie, altceva mai drag sufl etu-
lui meu nu există. Dovadă că am 
pus la bătaie tot ce aveam ca să 
înfi inţez acel muzeu viu, „Vatra 
cu dor“, unde să promovez tra-
diţiile și obiceiurile. Nu cred că 
un om normal, în mileniul III, 
ar fi  făcut așa ceva, decât dacă 
avea într-adevăr în sânge aceas-
tă pasiune. Bineînţeles, actoria 
urmează acestei pasiuni. Acum 
o vreme, erau invers așezate: în-
tâi actoria, apoi tradiţiile și obi-
ceiurile. Dar vremurile au făcut 
în așa fel încât să mă ocup mai 
mult de tradiţii și obiceiuri, de-
cât de spectacole la teatru.

- Cui împărtășiţi arta  u

populară?

- Tuturor! La „Vatra cu dor“ 
vin de la copii de grădiniţă până 
la pensionari de peste 80 de ani. 
Pe cei mici trebuie să-i încânţi, 
coborând la nivelul lor. Altul e 
discursul cu oameni de o anumi-
tă vârstă, de la care vreau să „fur“ 
mai mult decât le povestesc. Po-
vestind, le aduc în actualitate 
amintiri vechi. Şi când i-aud 
spunând „Şi la noi era așa!“ ori 
„Am văzut așa ceva la mama!“, 
încep să scormonesc în sufl etul 
omului cu întrebări, până afl ăm 
adevăratul rost a ceea ce a văzut. 
E important pentru mine și pen-
tru cei ce vor urma. Sunt foarte 
multe care se pierd în timp, iar 
odată pierdute nu le mai recupe-
rează nimeni.

- Măștile dumneavoastră  u

sunt vii. Sluţiţi, urâţi, 

afurisiţi, beţivi, pămpălăi, 

moși, babe, proasta satului, 

sunt personaje create din 

materiale tradiţionale: 

împletituri de pănuși, tigve, 

cârpe, cu ochi de nucă, dinţi 

de știucă ori fasole, cu pene, 

coarne de capră, de vacă sau 

de oaie. Fiecare mască are 

jocul ei?

- Simplul joc al Caprei nu mai 
este ceea ce era odată. Capra nu-i 
aceea care urcă în tramvai: „As-
ta-i capra din Focșani/ Care vine 
să ia bani“. Capra era un teatru 

popular care dura şi o oră! În 
curtea gospodarului se desfăşu-
ra un scenariu întreg: capra tre-
buia vândută de cioban, o cum-
păra evreul, nu se înţelegeau la 
preţ, îi dădea caprei cu ghioaga 
în cap, murea, era bocită, descân-
tată… Fiecare improviza, iar la 
urmă totul se termina cu o horă, 
o bătută sau o sârbă. Iar la joc, 
nimeni n-avea voie să greșească. 
Mai degrabă nu se prindeau de-
cât să greșească pasul şi să intre 
în gura satului!

- Cine vă joacă măștile? u

- Spre regretul meu, primii 
care-au jucat măștile mele n-au 
fost din Galaţi, ci din Tulcea, 
apoi din Târgu Mureș, prin Ol-
tenia, la Nea Mărin. Am tot dat 
măști pentru ansambluri până 
când, în sfârșit, s-au gândit și 
cei de la Centrul Cultural „Du-
nărea de Jos“ din Galaţi să pună 
în scenă un joc cu măști. Au mai 
fost grupuri de studenţi, de elevi 
care au venit cu ocazia sărbăto-
rilor de iarnă, le-am dat măști, 
le-au jucat şi mi le-au adus în-
apoi. M-am bucurat să văd că 
oamenii se orientează spre așa 
ceva. Nu putem rămâne la ros-
tul și rolul măștii de acum 1.000 
de ani, însă trebuie să avem în 
vedere că toate obiceiurile prin-
cipale, fi e din ciclul vieţii, fi e ca-
lendaristice, au măști populare. 
Iar jocul popular este nelipsit!

- Suntem în sudul Moldovei,  u

Dobrogea-i peste Dunăre, iar 

Muntenia, de la Brăila încolo. 

Există vreun joc ori pas de 

dans specifi c zonei noastre?

- Dacă luaţi cartea lui Grigore 

Băcanu, cel mai mare coregraf 

al judeţului Galaţi şi nu numai, 

veţi vedea că sunt peste 200 de 

jocuri, chiar 300. Cu pasul lor, 

cu melodia lor, specifi ce zonei 

noastre. Că hora și sârba s-au 

generalizat e adevărat. Însă 

au existat: Raţa, Momârlanul, 

Troaca, Dura, Floricica și 

câte alte denumiri! Necazul 

mare este că n-au fost puse 

în scenă. Dacă o instituţie 

profesionistă din Galaţi, care 

există de peste 20 de ani, ar 

fi  pus în scenă, în fi ecare an, 

câte o suită nouă de jocuri, 

ar fi  fost extraordinar de bine. 

Întotdeauna am spus şi cu 

siguranţă am supărat colegi 

și prieteni: dacă există atâtea 

jocuri, de ce noi, de atâţia ani, 

jucăm doar trei - patru suite din 

zona noastră?

A existat un proiect al Centru-
lui Cultural cu instructorii din 
judeţ, ca să monteze și ei suite cu 
elevii. S-a făcut o singură dată. Ei, 
închipuiţi-vă: cei care au învăţat 
acele suite doar pe astea le vor 
juca. Vom face ce s-a întâmplat 
în trecut, când o fostă președintă 
a Comitetului de Cultură și Edu-
caţie Socialistă a dat dispoziţie să 
se facă costume populare în toate 
căminele culturale din judeţ. Sin-
gurul costum din zona Galaţiului 
era unul dat de domnul Eugen 
Holban în albumul de artă popu-
lară a României. Era un costum 
din Cerţești, a fost luat ca etalon, 
reprodus în toate localităţile. Pe 
23 August, când se făcea pe Stadi-
onul Oţelul acel „omagiu condu-
cătorului iubit“, au venit din toate 
comunele judeţului, dar nu știai 
care-i din Nord, care din Sud, toţi 
erau la fel. Parcă erau de la combi-
natul siderurgic, în salopete. Așa 
erau culturnicii noștri…

- Aţi fost invitat la nunţi în  u

calitate de consultant în 

tradiţii ori cu misiuni speciale, 

precum aceea de vornic?

- Spre bucuria mea, de foarte 
multe ori! Până acum vreo trei 
ani, eu am cântat la nunţi cu 
formaţia „Năzdrăvanii“. Nu mer-
geam doar să cânt, spuneam „Ier-
tăciunea“, făceam deschiderea 
nunţii cu mirele şi cu mireasa. La 
un moment dat, oamenii mi-au și 
spus: „Vrem să mai fi e și altceva 
la nunta noastră, să nu fi e plicti-
sitor“. Foarte multe dintre obice-
iuri s-au pierdut. Nici găina nu se 
mai joacă! Aia antrena întreaga 
nuntă şi creştea darul! La unele 
nunţi mi-au spus: „Nu știm dacă 
are cine să joace găina!“. „N-are 
cine, las’ c-o joc eu! Voi s-o aveţi“. 
Și așa au făcut!

La nunţi, am văzut multe și 
am cules. Iată, în suita pe care 
Virgil Tăbuş vrea să o monteze la 
ansamblul lui, există o horă pe 
care am văzut-o la Tudor Vladi-
mirescu, la o nuntă. Era o femeie 
care juca un pas de horă în două 
părţi, altfel decât l-am mai văzut, 
că nu-mi venea a crede! L-am în-
văţat singur acolo, mi l-am notat 
și l-am dat mai departe.

- Suntem parte a Uniunii u

Europene care pledează 

pentru unitate în diversitate. 

Trăim într-o lume globalizată 

în care sărbătorim, 

deopotrivă, Valentine’s 

Day și Dragobetele. Facem 

breakdance pe ritmuri 

populare și purtăm ii 

autentice cusute-n... China. 

Ce viitor mai au tradiţiile și 

arta populară românească 

autentică?

- Au viitor dacă noi am înţelege 
că diversitatea aceasta înseamnă, 
în primul rând, promovarea iden-
tităţii naţionale. Asta nu înţele-
gem și mă doare foarte mult: avem 
atâtea obiceiuri frumoase, dar 
promovăm mai mult Halloween, 
decât obiceiurile locurilor!

Sper să mă ţină Dumnezeu să 
reușesc să facem un fi lmuleţ des-
pre noaptea Sfântului Andrei. La 
noi - cel puţin în zona de sud a 
Moldovei - s-au păstrat până foar-
te târziu foarte multe obiceiuri cu 
păzitul usturoiului: o șezătoare, 
în care participau toţi tinerii 
satului. Era singura dată când 
fata și băiatul aveau voie să iasă 
noaptea afară din casă. Aşa cum, 
de Dragobete, pentru prima dată, 
cuplul fată-băiat avea voie să se 
pupe în faţa celorlalţi. Apropo de 
Halloween, la mine în Rai, după 
Sfântul Dumitru, bunicul ne dă-
dea „stârchituri“, adică bostănei 
mai mici, să le facem „ochi“ şi să 
fugim cu ele prin sat. În noaptea 
aia, el trebuia să îndeplinească 
un ritual al alungării duhurilor 
rele. Eu nu spun să nu facem și 
Halloween! De ce să nu fi e două 
distracţii, că și așa trăim destul 
de puţin! Dar întâi să căutăm, să 
punem în valoare şi să promovăm 
tradiţiile noastre, mai mult decât 
pe ale celorlalţi.

- Dar, la Galaţi,  u

ce viitor au tradiţiile?

- Acum câţiva ani buni, chiar 
directoarea Institutului Naţio-
nal de Folclor de la București, 
academicianul Sabina Ispas, a 
participat aici la a doua ediţie a 
Târgului Meşterilor Populari și a 
declarat presei că a venit să vadă 
„fenomenul Galaţi“. Începusem o 
revitalizare a obiceiurilor și o ac-
tivitate extraordinară! De acolo, 
am ajuns astăzi, când nu se mai 
întâmplă nimic în cultura popu-
lară din Galaţi, nici în domeniul 
cercetării, nici al promovării. Un 
simplu festival folcloric într-un 
an și unul de tradiţii - care se 
organizează sau nu, dar la care 
participă ansambluri doar din 
alte judeţe, nu şi de la noi - nu este 
de ajuns pentru Galaţi. Suntem 
într-un mare pericol! Îmi pare rău 
că trebuie să termin atât de pesi-
mist în ceea ce privește viitorul 
folclorului în judeţul Galaţi.   .

O ”VATRĂ CU DOR” PENTRU GĂLĂŢENII CARE ÎȘI IUBESC IDENTITATEA  . MĂŞTI IN
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CARIERĂ. Paul Buţa 

este unul dintre cei mai cunoscuţi 

artişti creatori de măşti populare 

din România. La Tuluceşti, în 

satul Şiviţa, și-a ridicat „Vatra cu 

dor“ - o „gospodărie tradiţională 

funcţională“. Un muzeu cum 

altul nu-i, unde exponatele pot fi  

atinse şi chiar folosite pentru a li 

se învăţa rostul. Din „Vatra cu dor“ 

se răspândesc în lume măştile 

populare. Pentru că valoarea 

măştii se-arată când e jucată, nu 

când şade-n cui, Paul Buţa şi-a 

jucat măştile la Veneţia, la Paris, 

la Londra… iar unde n-a putut 

ajunge, s-au găsit alţii. De pildă, 

în Los Angeles, actorii din serialul 

„Lucifer“ le-au jucat pe ritmurile 

trupei „Subcarpaţi“. Jurnalistul 

britanic Charlie Ottley şi echipa 

„Wild Carpathia“ au învăţat jocul 

măştilor chiar de la Paul Buţa, 

în „Vatra cu dor“. Acolo au fost 

omeniţi cu nişte „chiperi cu 

smântână“, după reţeta bunicii lui 

Paul Buţa, din Rai. A fost mai mult 

decât „Flavours of Romania“, l-au 

lăsat cu străchinile goale!

Licenţiat în Arte Dramatice 

şi management artistic la 

Universitatea de Stat din Chişinău, 

Paul Buţa este actor şi regizor 

la Teatrul Naţional de Operă şi 

Operetă „Nae Leonard“ din Galaţi, 

folclorist, muzeograf, meşter 

popular… da’ ce nu e?!   . Anca 

Melinte

CINE ESTE 
PAUL BUŢA

Maestrul 
Paul Buţa

oră! În A existat un proiect al Centru- populare și purtăm ii b
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ridică ridică 
tradiţiile uitate tradiţiile uitate 
la rang de artăla rang de artă

Emisiunea"SPOT ON 

la Viaţa liberă - 

Galaţiul sub refl ector" 

este un produs ”Viaţa liberă”. 
Înregistrarea integrală a acestui 
interviu poate fi  urmărită pe 
canalul de YouTube al ziarului. 
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baschet
CSM Galaţi, la startul returului

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de baschet seniori a 
CSM Galaţi se afl ă în faţa unui 
moment important al sezonului, 
având un nou meci pe teren pro-
priu. În prima etapă a returului 
din prima fază a Ligii Naţionale, 
gălăţenii vor juca astă-seară, de 
la ora 18:30, la Sala Sporturilor 
„Dunărea“, în compania celor 
de la SCM Timișoara. În tur, la 
Timișoara, gălăţenii au făcut un 
meci bun, dar au ratat victoria pe 
fi nal, după ce ambii centri, Cale-
nic și Johnson, au fost eliminaţi. 
La echipa oaspete s-a transferat 
între timp Luka Mitrovici, fost 

la Galaţi în sezonul anterior, iar 
antrenor secund este Milos Pesici, 
fost jucător și antrenor secund la 
gruparea gălăţeană. 

„Ne așteaptă un meci difi cil, 
în faţa unui adversar cu un lot 
valoros, dar trebuie să ne facem 
jocul, cu o apărare cât mai bună 

și cu agresivitatea caracteristică 
stilului nostru“, a spus antreno-
rul  Florin Nini .

 Meciul CSM Galaţi - SCM 
Timișoara are o importanţă apar-
te, întrucât reprezintă ultima 
șansă a gălăţenilor de a forţa o 
clasare între primele cinci echi-
pe. Este o diferenţă de doar două 
victorii faţă de poziţia a cincea, 
care s-ar putea recupera teoretic 
în cele opt meciuri rămase de 
disputat.

 În plus, gălăţenii au realizat 
un nou transfer, în persoana ame-
ricanului Marqueze Duane Mid-
gette-Coleman, care a evoluat 
în ultimii ani pentru echipe din 
Israel și Luxemburg. .

Oţelul - CSU Craiova, 
fără cel mai important 
jucător al gălăţenilor
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Fotbaliştii gălăţeni au un meci 

extrem de greu pe teren propriu, 

duminică, în compania echipei 

de pe locul al patrulea, care 

încă are ca obiectiv câștigarea 

campionatului. 

Oţelul o prinde pe CSU Craiova 
într-un moment total nepotrivit, 
întrucât echipa olteană se afl ă 
sub comanda unui nou antrenor 
și a recăpătat moral cu privire 
la abordarea obiectivului de a 
câștiga campionatul. Mai mult, 
pentru meciul de duminică, an-
trenorul Dorinel Munteanu nu se 
va putea baza pe cel mai bun jucă-
tor al său de până acum, Iuri Ci-
sotti. Acesta este suspendat pen-
tru cumul de cartonașe galbene, 
fi ind pentru prima oară când va 
absenta din echipă în acest sezon. 
În rest, Cisotti a fost titular în toa-
te cele 16 partide de campionat de 
până acum. Va reveni în schimb, 
tot după o etapă de suspendare, 
Ariel Lopez, în vreme ce Gaitan se 
afl ă și el din nou la capacitate ma-
ximă şi se pregăteşte cu echipa. 

Înaintea etapei, Oţelul ocupă lo-
cul 8, cu 20 de puncte, golaveraj 16-
14, în timp ce adversarii sunt pe 4, 
cu 26 de puncte, golaveraj 22-16.

 Partida Oţelul - CSU Craiova 
se joacă duminică, de la ora 17:30, 

în transmisiune directă pe Digi 
Sport 1, Prima Sport și Orange 
Sport. Biletele au fost deja puse în 
vânzare online, dar se găsesc și la 
magazinul ofi cial de la Stadionul 
„Oţelul“ şi la casele de bilete din 
jurul arenei.

 Primele două clasate 
în Liga a III-a,  
adversarele gălăţenilor 

Deși joacă pe teren propriu, 
Unirea Braniștea și Sporting Liești 
(echipele gălăţene din cel de-al 

treilea eșalon) au meciuri foarte 
difi cile (sâmbătă, ora 14:00), ad-
versarele lor fi ind ocupantele pri-
melor două locuri în Seria a II-a. 

  Braniştea  (locul 4) primește 
replica celor de la CSM Focșani 
(locul 2). Antrenorul Niculcea 
are în continuare patru indis-
ponibili, dar își dorește să alcă-
tuiască o echipă care să aducă 
victoria și revanșa după meciul 
pierdut în tur (1-3). Arbitrează o 
brigadă cu Mădălina Gergi (Ilfov) 
la centru. 

 La  Sporting Lieşti  vine liderul 
Metalul Buzău, care în tur a luat 
toate punctele (1-0). Lieștenii spe-
ră într-un rezultat favorabil, fi ind 
neînvinși în cele șase meciuri de 
acasă. Va reveni în echipă Iorda-
che, după suspendare, fi ind posi-
bilă și reintrarea lui Al. Stan.

„Ne dorim ca și după acest 
joc să rămânem neînvinși. Vrem 
mobilizare și concentrare la nivel 
maxim“, ne-a spus antrenorul Că-
tălin Savu. Arbitrii sunt din Brăi-
la, cu Cosmin Fuior la centru.

 Ultima etapă a turului 
în Liga a IV-a 

Liga a IV-a programează etapa 
a 13-a, ultima a turului, dumini-
că, de la ora 12:00: Covurluiul 
Tg. Bujor - Siretul Cosmești, Vo-
inţa Cudalbi - Muncitorul Ghidi-
geni, Alegria Matca - Progresul 
Munteni, Gloria Ivești - Agrostar 
Tulucești, Avântul Drăgănești 
- Lascăr Schela, Șoimii Foltești 
- Victoria Independenţa (Stadio-
nul ”Siderurgistul”), iar Viitorul 
Umbrărești stă.

 Liga a V-a, etapa a 13-a, dumi-
nică, ora 11:00: Foresta Șendreni 
- Luceafărul Berești, Siretul Pis-
cu - Voinţa Cișmele, Victoria 
Slobozia Conachi - Sporting Ga-
laţi, Inter Tudor Vladimirescu 
- Avântul Jorăști, ACS Vânători 
- Flacăra Pechea, Răzeșii Valea 
Mărului - Viitorul Costache Ne-
gri, Viitorul Frumușiţa - Prutul 
Vlădești și Mălina Smârdan - Zo-
rile Griviţa. .

REVIN MECIURILE DE CAMPIONAT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Studenţii“ 
joacă la Sala 
„Dunărea“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Campionii, 
deplasare 
la Unirea Dej

VOLEI. Jucătorii de la CSM Arcada Galaţi 

se afl ă într-un program încărcat, cu meciuri de 

campionat și Champions League, din trei în trei 

zile. Sâmbătă, la ora 18:00, vor întâlni Unirea Dej, 

pe terenul acesteia, unde gălăţenii au ajuns direct 

din Italia (unde, miercuri, au jucat în Liga Campi-

onilor). Chiar cu acest program, Sergiu Stancu și 

elevii săi abordează disputa doar la victorie.    

• Fetele de la CSU au un meci difi cil, sâmbătă, cu 

liderul seriei, CSM Focșani (Sala „Florin Balaiș“, 

ora 11:00). De remarcat duelul antrenorilor 

gălăţeni, Ileana Berdilă și Adriana Dudnic (CSU), 

respectiv, Nicușor Harabagiu (Focșani).     . Gh. 

Arsenie

HANDBAL. În eșalonul al 

doilea de handbal masculin, CSU 

Galaţi va juca pe teren propriu cu 

CS Medgidia (Sala „Dunărea“, 

sâmbătă, ora 13,30), în etapa a III-a 

a returului.

BADMINTON. În acest 

weekend, în Capitală, au loc me-

ciurile „Naţionalelor“ de badminton 

pentru juniori Under 11 și Under 19. 

Participă patru sportive de la Clubul 

Siderurgistul: Miruna Toma, Ligia 

Pazargic, Dorotheia Ursăchescu și 

Irina Trandafi r, însoţite de antrenorul 

Adrian Panfi l.

ARBITRAJ. Câţiva gălă-

ţeni - arbitri și observatori, vor ofi cia 

la partidele din acest weekend. Va 

fi  brigadă completă la jocul Voinţa 

Limpeziș - Hamangia Baia: Alexan-

dru Marin, Daniel Gâţă și Cosmin 

Ursu. Doi asistenţi vor ofi cia la: 

Ştiinţa Miroslava - Şomuz Fălticeni, 

Răzvan Bedreagă, respectiv, la CS 

Afumaţi - Recolta Gh. Doja, Daniel 

Vlase. Iar Ovidiu Lupu va fi  obser-

vator la CSM Bacău - CSM Vaslui.

RUGBY. Campionatul Naţi-

onal de rugby pentru juniori Under 

18 a programat, în Divizia Naţională, 

meciul dintre CS Şcolar Tecuci și 

Liceul cu Program Sportiv Focșani. 

Au câștigat gazdele cu 26-10 (19-5), 

consolidându-și poziţia a III-a în 

grupă, după CSS Bârlad și LPS 

Suceava. .
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Noua taxă locală,
de cel puţin 200 de lei, 
a picat la vot
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Instituirea taxei pentru 

emiterea adeverinţei privind 

autodemolarea construcţiilor 

a fost respinsă joi, în şedinţa 

Consiliului Local, cu 12 voturi 

„pentru“ (PSD) şi 11 voturi 

„împotrivă“ (PNL, USR şi PACT). 

Proiectul de hotărâre ar fi  avut 

nevoie de 14 voturi favorabile 

pentru a fi  aprobat. 

„Taxă nouă, de cel puţin 200 de 
lei, pe masa aleşilor locali“, anun-
ţam în ediţia de vineri, 3 noiembrie 
2023, a ziarului „Viaţa liberă“. „În 
vederea simplifi cării procesului de 
radiere a construcţiilor din siste-
mul integrat de cadastru şi carte 
funciară a fost elaborată proce-
dura pentru emiterea adeverinţei 
privind autodemolarea construc-
ţiilor. Taxa este fundamentată de 
necesitatea emiterii unui act admi-
nistrativ prin care să se confi rme 
desfi inţarea construcţiei, iar cuan-
tumul acesteia este propus astfel 
încât să acopere cel puţin nivelul 
minim al taxei datorate pentru eli-
berarea autorizaţiei de desfi inţare 
a clădirii, precum şi în funcţie de 
necesităţile bugetare“, explicau 
autorităţile, în documentaţia pro-
iectului de hotărâre. 

Cuantumul propus pentru 
noua taxă era de 0,1 la sută din 
valoarea impozabilă stabilită pen-
tru determinarea impozitului pe 
clădiri aferentă părţii desfi inţate, 
„dar nu mai puţin de 200 de lei“.

 În şedinţa de joi, 23 noiembrie 
2023, discuţiile au fost deschise 
de consilierul liberal Laurenţiu 
Onose, care a propus eliminarea 
plafonului minim de 200 de lei. 
Acest plafon ar corespunde unei 
valori impozabile de 2 miliarde 
de lei vechi: „Dacă cineva are 

mai multe astfel de construcţii 
desfi inţate, pe o anumită zonă 
industrială, mi se pare, totuşi, o 
povară destul de mare să-l taxăm 
la nivelul a 2 miliarde de lei vechi 
pentru fi ecare dintre ele“, a expli-
cat consilierul. 

Viceprimarul PSD Sorin Ena-
che a declarat că acest plafon a 
fost instituit pentru cazurile în 
care clădirea desfi inţată nu are o 
evaluare fi nanciară, pentru a pu-
tea calcula acel 0,1 la sută: „Au ve-
nit foarte mulţi oameni de afaceri, 
investitori, care deţin platforme 
industriale şi platforme agricole. 
Aceste platforme sunt eligibile 
pentru dezvoltarea unor proiecte 
prin Programul pentru o Tranziţie 
Justă. Oamenii s-au trezit că au con-
strucţii autodemolate, au magazii 
care nu mai există, au fost date la 

fi er vechi şi nu le pot radia. Iar în 
zona agricolă şi în cea industrială 
aceste cazuri sunt frecvente. Am 
reuşit să facem această procedură 
de autodemolare, prin care să le 
dăm un act doveditor că acea con-
strucţie nu mai există, iar omul 
să poată să o radieze şi să depună 
proiecte de dezvoltare pentru care 
să acceseze fonduri“, a precizat vi-
ceprimarul Sorin Enache. 

Politicianul PSD a admis că 
proiectul poate fi  imperfect, dar 
oferă o soluţie corectă comunită-
ţii de afaceri. „200 de lei repre-
zintă o taxă care nu îngroapă ni-
ciun investitor. Oamenii au venit 
şi ne-au arătat că data deschiderii 
programului este 20 decembrie, 
când trebuie să aibă un extras de 
carte funciară curat“, a mai spus 
Sorin Enache. Şi a mai arătat că au 

fost şi oameni de afaceri care şi-au 
făcut toate documentele şi au plă-
tit taxe la valoarea evaluată a con-
strucţiei pe care au desfi inţat-o. 

Consilierul Gregor Teodorescu 
a anunţat că grupul PACT nu va 
vota această taxă, pentru ca apoi 
să propună reducerea ei la 2 lei, 
iar mai apoi la 195 de lei. Discuţia 
a alunecat, apoi, către o licitaţie 
pe principiul cine dă mai puţin 
pentru taxă. 

Grupul USR a anunţat, de ase-
menea, că nu susţine introduce-
rea taxei. 

Rezultatul s-a văzut la vot: pro-
iectul privind instituirea taxei a 
picat cu 12 voturi „pentru“ şi 11 
„împotrivă“. 

Rămâne de văzut dacă pro-
iectul va reveni pe masa aleşilor 
locali şi în ce formă. .

ADEVERINŢĂ PENTRU AUTODEMOLAREA CONSTRUCŢIILOR  .  DECIZIE

 GREVA 

CEFERIŞTILOR, 

SUSPENDATĂ 

TEMPORAR

ANGAJAMENTE. Repre-

zen tanţii Comitetului de grevă al 

Federaţiei Naţionale Feroviare 

Miş care Comercial Vagoane şi 

cei ai Companiei Naţionale de Căi 

Ferate CFR SA au convenit, vineri, 

suspendarea temporară a grevei 

ceferiştilor care era anunţată să 

înceapă luni, 27 noiembrie. Greva 

a fost suspendată cu două zile, 

până miercuri, 29 noiembrie, ora 

14.00, timp în care trebuie să se 

concretizeze cele trei angajamente 

asumate de conducerea CFR 

şi Minis terul Transporturilor prin 

acordul încheiat vineri.  Astfel, 

Ministerul Transporturilor şi 

Infrastructurii trebuie să promoveze, 

în şedinţa de Guvern din 28 

noiembrie, un „Memorandum care 

să excepteze Compania Naţională 

CFR SA de la aplicarea prevederilor 

Legii 296/2023 (Legea austerităţii) 

care limitează salarizarea 

angajaţilor companiei“. Tot până pe 

28 noiembrie, CFR SA trebuie să 

prezinte şi să-şi asume o grilă de 

salarizare care să refl ecte „un ecart 

în concordanţă cu complexitatea 

şi volumul muncii, respectiv 

importanţa şi competenţa în actul 

decizional“. De asemenea, până 

pe 29 noiembrie, CFR SA trebuie 

să prezinte Contractul colectiv 

de muncă 2023-2024 „în vederea 

semnării, înregistrării la instituţia 

abilitată şi care să ducă, pe cale de 

consecinţă, la stingerea confl ictului 

colectiv de muncă“.  . C.L. 

În preajma sărbătoririi Sfântu-
lui Apostol Andrei, în Arhiepisco-
pia Dunării de Jos se desfăşoară 
în fi ecare an ample activităţi 
cultural-educative care au în ve-
dere pregătirea duhovnicească 
a studenţilor şi masteranzilor 
din cadrul Departamentului de 
Teologie al Facultăţii de Istorie, 
Filosofi e şi Teologie a Universi-
tăţii „Dunărea de Jos“, pentru a 
întâmpina şi a marca aşa cum se 
cuvine această mare sărbătoare 
eparhială.

 În acest context, la împlinirea 
a 31 de ani de când Sfântul Apostol 
Andrei a fost chemat ca ocrotitor 
spiritual al oraşului Galaţi şi al 
Eparhiei Dunării de Jos, Centrul 
de Cercetare Teologică şi Inter-
disciplinară „Sfi nţii Trei Ierarhi“ 

din cadrul facultăţii gălăţene a 
organizat joi, 23 noiembrie, con-
ferinţa „După 30 de ani. Credinţă, 
schimbare, adaptare“. Întrunirea 
a reunit cercetători ştiinţifi ci, oa-
meni de cultură, cadre didactice 
universitare, preoţi, istorici, so-

ciologi, doctoranzi, masteranzi, 
studenţi şi elevi seminarişti.

La eveniment a fost prezent 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Casi-
an, Arhiepiscopul Dunării de Jos, 
care a deschis întrunirea printr-o 
privire retrospectivă asupra unor 

momente importante din cei 31 
de ani de apostolat al Sfântului 
Andrei la Dunărea de Jos. De 
asemenea, ierarhul locului l-a 
prezentat, în cuvinte alese, pe 
invitatul special al evenimentu-
lui, Mirel Bănică, cercetător la 
Institutul de Istorie a Religiilor al 
Academiei Române şi conferenţi-
ar asociat în cadrul Departamen-
tului de Teologie de la Galaţi. 

Invitatul a analizat în prele-
gerea sa evoluţia impactului re-
ligios contemporan în ultimele 
trei decenii şi modul în care ne 
amintim religia, practica noastră 
religioasă şi cum au evoluat Bise-
rica şi noi înşine. După conferin-
ţă, a urmat o sesiune de dezbateri 
cu privire la tema prezentată. 
.  V.L. 

credinţă
Conferinţă la Facultatea de Istorie, Filosofi e şi Teologie
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Violenţe fără precedent 
în ultimii ani la Dublin

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ciocniri de o violenţă fără 

precedent în ultimele decenii 

au izbucnit, joi seară, la Dublin, 

după un atac cu cuţitul soldat 

cu cinci răniţi, dintre care trei 

copii, luând prin surprindere 

autorităţile irlandeze. Premierul 

Leo Vadarkar a declarat, vineri, 

că ceea ce s-a întâmplat este o 

ruşine pentru ţara sa şi a promis 

înăsprirea legislaţiei, pentru 

a combate incitarea la ură, 

relatează AFP, Reuters şi BBC. 

„Ceea ce am văzut aseară a 
fost o explozie extraordinară de 
violenţă (...) cu scene pe care nu 
le-am mai văzut de zeci de ani“, 
a declarat vineri comisarul Drew 
Harris, şeful poliţiei irlandeze 
(Gardai), în cadrul unui bri efi ng 
de presă, anunţând că poliţia 
a arestat 34 de persoane, dar 
avertizând că ar putea urma şi 
altele. „Nu am fi  putut anticipa“ 

aceste violenţe, s-a apărat comi-
sarul, care a indicat un „element 
de radicalizare“ în rândul autori-
lor tulburărilor, acuzând reţelele 
sociale. „Grupurile de extremă 
dreapta au exacerbat situaţia“, a 
spus Drew Harris.

 Şeful Gardai a declarat că 13 
magazine au fost avariate sau je-
fuite, 11 maşini de poliţie au fost 
avariate şi distruse, împreună 
cu trei autobuze şi un tramvai. 
Un agent de poliţie a fost grav 
rănit.

 Potrivit primelor cercetări, 
un bărbat a atacat, joi, mai multe 
persoane, în jurul orei 13.30, nu 
departe de o şcoală, rănind cinci 
persoane, dintre care trei copii, 
a declarat Liam Geraghty, şeful 
poliţiei locale. Răniţii sunt o fe-
meie, trei copii mici şi un bărbat, 
care, potrivit unor informaţii 
neconfi rmate ofi cial, ar putea fi  
chiar suspectul afl at în custodie. 
O fetiţă de 5 ani şi femeia, în vâr-
stă de 30 de ani, au fost rănite 
„grav“, potrivit poliţiei. Un băiat 

de 5 ani a putut părăsi spitalul, 
potrivit aceleiaşi surse.

 News.ro relatează că, după 
atac, ciocniri violente au izbuc-
nit, seara, în capitala irlandeză. 
Pancarte pe care scria „Irish Lives 
Matter“ („Vieţile irlandezilor con-
tează“) şi steaguri irlandeze au 
fost fl uturate în timpul acestor 
incidente fără precedent, la care 
au participat sute de persoane. 
Un autobuz cu etaj, un tramvai şi 
o maşină de poliţie au fost incen-
diate, magazine au fost jefuite, 
iar serviciile de transport public 
au fost suspendate, înainte de a 
fi  reluate parţial vineri diminea-
ţă. De asemenea, poliţiştii au fost 
ţinta pietrelor şi a altor obiecte 
care au fost aruncate de o mulţi-
me ce şi-a manifestat ostilitatea 
şi faţă de jurnalişti.

 Confruntările cu poliţia 
au izbucnit într-un cartier cu 
mulţi imigranţi, pe fondul unor 
zvonuri că presupusul agresor, 
a cărui identitate nu a fost dez-
văluită, ar fi  străin. Superinten-

dentul-şef Patrick McMenamin a 
descris incidentele drept „sălbă-
ticie gratuită“, iar poliţia a acuzat 
agitatorii de extremă dreapta că 
au declanşat violenţele.

 „Aceşti oameni pretind că îi 
apără pe cetăţenii irlandezi“, dar 
„îi pun în pericol“ pe „cei mai 
nevinovaţi şi vulnerabili“, a de-
clarat vineri premierul Leo Va-
radkar. „Ei sunt o ruşine pentru 
Dublin, o ruşine pentru Irlanda, 
o ruşine pentru familiile lor şi 
pentru ei înşişi“, a punctat pre-
mierul, într-o conferinţă de pre-
să. „Nu suntem aşa şi nu vom fi  
aşa niciodată“, a adăugat el, sub-
liniind că primul atac de joi a fost 
asupra unor copii nevinovaţi, iar 
al doilea un atac asupra statului 
de drept.

 În ciuda violenţelor la care au 
fost martori locuitorii capitalei 
irlandeze, premierul a dat asigu-
rări că Dublinul este un oraş si-
gur şi i-a îndemnat pe oameni să 
continue „să îşi vadă de treburile 
lor ca întotdeauna“. .

„IRISH LIVES MATTER“  .  ATACURI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Gigantul farmaceutic ameri-
can Pfi zer a dat în judecată gu-
vernul polonez pentru neplata a 
60 de milioane de doze de vaccin 
COVID-19, pe care Varşovia le-a 
comandat, dar pe care nu le-a mai 
ridicat, relatează Radio Polonia şi 
POLITICO, citate de news.ro. Este 
vorba despre recuperarea sumei 
de 1,4 miliarde de euro (6 miliar-
de de zloţi polonezi), iar audierea 
iniţială în faţa unui tribunal din 

Bruxelles este programată pen-
tru 6 decembrie, a anunţat Mi-
nisterul Sănătăţii de la Varşovia.

 Pfi zer, care a dezvoltat vac-
cinul anti-COVID împreună cu 
compania germană BioNTech, a 
acţionat Polonia în instanţă după 
negocieri care au durat un an şi 
care nu au dus la nicio înţelege-
re, a relatat agenţia poloneză de 
ştiri PAP.

 În luna aprilie a anului trecut, 
guvernul polonez a cerut Pfi zer să 
anuleze producţia şi expedierea 
vaccinurilor COVID-19 către Po-

lonia, deoarece ţara se confruntă 
cu „necesitatea mai mare“ de a 
oferi sprijin Ucrainei devastate 
de război, după invazia Rusiei 
din 2022, a declarat Ministerul 
Sănătăţii. Polonia a notifi cat, de 
asemenea, Comisia Europeană şi 
a încercat să ajungă la un compro-
mis cu Pfi zer, potrivit guvernului 
de la Varşovia. „Reprezentanţii 
Pfi zer nu au reuşit să propună 
soluţii concrete“, iar negocierile 
care au durat un an s-au încheiat 
fără o înţelegere, a transmis gu-
vernul polonez. .

vaccinuri
Polonia, dată în judecată de Pfi zer

Coridor din 
copaci pentru 
salvarea koala

 CHINA ELIMINĂ 

VIZELE PENTRU 

CETĂŢENII 

DIN MAI MULTE 

ŢĂRI EUROPENE

TURISM. China îi va scuti 

temporar de obligaţia de a obţine vize 

pentru intrarea pe teritoriul său pe 

cetăţenii din Franţa, Germania, Italia, 

Olanda şi Spania, într-o tentativă de 

a stimula turismul, după pandemia 

de COVID-19, relatează Reuters şi 

Agerpres. De la 1 decembrie 2023 şi 

până la 30 noiembrie 2024, cetăţenii 

din aceste ţări care vor intra în China 

pentru afaceri, turism, pentru a vizita 

rude sau prieteni sau care, pur şi 

simplu, se vor afl a în tranzit pentru nu 

mai mult de 15 zile nu vor avea nevoie 

de viză. De aceeaşi măsură vor putea 

benefi cia şi cetăţenii unei ţări din 

Asia, Malaysia. China a întreprins mai 

multe măsuri în ultimele luni - inclusiv 

restabilirea rutelor internaţionale de 

zbor - pentru a resuscita sectorul 

turismului, după trei ani de măsuri 

stricte anti-COVID, în care şi-a închis 

în mare parte frontierele pentru lumea 

din afară, scrie Hotnews. Beijingul 

încearcă, de asemenea, să-şi refacă 

imaginea globală după ciocniri cu 

multe state occidentale, inclusiv 

unele europene, din cauza unor 

chestiuni legate de COVID-19 şi 

drepturile omului, practicile sale 

comerciale şi declaraţiile tot mai 

agresive faţă de Taiwan.  . C.L. 

AUSTRALIA. Membrii unor gru-

puri de conservare a faunei din Australia 

au plantat coridoare cu copaci pentru a 

salva koala, marsupialul pe cale de dispa-

riţie. „Coridoarele noastre încearcă de fapt 

să-i îndepărteze de oameni, de maşini, 

de câini. Se pot deplasa în siguranţă prin 

peisaj şi nu trebuie să ne suporte pe noi, 

oamenii“, a spus Linda Sparrow, preşe-

dintele Bangalow Koalas, potrivit Reuters. 

Se preconizează că marsupialul koala 

va dispărea în New South Wales până în 

2050, după ce a dispărut deja în mai multe 

state australiene. . Cristinel Luca
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„Nu sunt bani în acest an 
pentru bugetarii 
care protestează”
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Preşedintele Partidului Naţio-
nal Liberal (PNL), Nicolae Ciucă, a 
declarat vineri, la Timişoara, că 
până la fi nalul acestui an nu exis-
tă resurse fi nanciare care să sa-
tisfacă revendicările salariale ale 
categoriilor de bugetari care pro-
testează în ultimele săptămâni. 
Totodată, liderul PNL a arătat că, 
în privinţa subiectului introduce-
rii de anul viitor a unor noi taxe şi 
impozite, nu există riscul ruperii 
coaliţiei de guvernare, deoarece 
în cadrul acesteia s-a discutat şi 
a fost convenită această „linie 

roşie“ peste care nu se va trece, 
informează Agerpres.

„În momentul de faţă, se lu-
crează la nivelul fi ecărui minis-
ter pe limitele bugetare care au 
fost distribuite de Ministerul 
Finanţelor, astfel încât construc-
ţia bugetară pentru anul viitor 
să poată acoperi atât partea de 
fi nanţare a investiţiilor, cât şi 
partea de cheltuieli bugetare, 
aici intrând şi anvelopa salaria-
lă. Modul în care se va lua decizia 
la nivelul Guvernului, probabil se 
va fi naliza prin a avea toate ci-
frele pe masă şi ulterior să se ia 
o decizie. În acest moment, este 
clar că nu există banii necesari 

pentru ca până la fi nele anului 
să se întâmple o soluţionare a re-
vendicărilor salariale“, a afi rmat 
Nicolae Ciucă.

Legat de impozitarea progre-
sivă, liderul PNL a explicat că în 
momentul de faţă nu se poate 
vorbi despre o cotă unică, întru-
cât impozitarea are valori diferite 
pe anumite categorii de venituri. 
„Astăzi, nu vorbim despre o cotă 
unică de impozitare, pentru că 
avem un impozit pe profi t de 16%, 
impozitul pe venit de 10% şi impo-
zitul pe dividende de 8%. Ca atare, 
neavând o cotă unică şi având în 
continuare spaţiu de lucru pentru 
cota unică, neepuizându-şi sursa 

de a produce efectele în acest 
sens, mergem în continuare pe 
cota unică. (...) Nu există motive 
de rupere a coaliţiei cu PSD în 
ceea ce priveşte luarea de măsuri 
fi scale. Linia roşie despre care am 
discutat, şi cred că am convenit, 
pentru că de aceea suntem într-o 
coaliţie şi ne-am asumat o respon-
sabilitate, este cea legată de taxe şi 
impozite noi anul viitor, şi peste 
această linie nu trecem“, a subli-
niat Nicolae Ciucă.

Preşedintele PNL s-a întâlnit 
vineri, la Consiliul Judeţean Ti-
miş, cu primarii PNL din judeţ, 
unde au fost discutate probleme 
legate de investiţii locale.   .

SOLUŢIONAREA REVENDICĂRILOR SALARIALE, LĂSATĂ PE ANUL VIITOR?  . CIUCĂ

PRIMARUL 

DIN BAIA MARE, 

CONDAMNAT 

DEFINITIV
ÎNCHISOARE. Primarul 

municipiului Baia Mare, Cătălin 

Cherecheș, a fost condamnat 

defi nitiv la cinci ani de închisoare 

cu executare, pentru luare de 

mită în formă continuată. Poliţia 

îl caută pe edil pentru a-l duce în 

arest, dar acesta nu a fost găsit 

nici acasă, nici la sediul Primăriei. 

Cătălin Cherecheș, în vârstă de 

45 de ani, primar la Baia Mare 

din 2011, a fost dat în urmărire 

generală. Magistraţii Curţii de Apel 

Cluj au decis, vineri, să păstreze 

sentinţa anterioară a Tribunalului 

Cluj, din februarie 2022. Din durata 

pedepsei, lui Cherecheș îi va fi  

scăzută perioada de câteva luni în 

care a stat în arest, în 2016. Instanţa 

a dispus, de asemenea, majorarea 

perioadei în care Cherecheș nu 

mai poate ocupa funcţii publice 

de la 4 la 5 ani. Magistraţii au 

menţinut sechestrul pe bunurile 

edilului, între care un autoturism 

Porsche Cayenne și mai multe 

terenuri, şi au decis confi scarea 

sumei totale de 65.000 lei şi 5.000 

de euro. În completul Curţii de 

Apel s-a afl at şi judecătoarea pe 

care socrii primarului au încercat 

să o mituiască pentru o pedeapsă 

mai blândă. Soacra lui Cătălin 

Cherecheș a fost prinsă în fl agrant, 

pe 8 noiembrie, în timp ce îi dădea 

mită 50.000 de euro mamei unei 

judecătoare, avans dintr-o sumă 

mai mare promisă în schimbul unei 

pedepse mai blânde. . V.L.

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Societatea DHELECTRIC SYS-
TEM SRL, care a contestat res-
pingerea sa din cadrul Progra-
mului „Casa Verde Fotovoltaice“, 
a transmis către Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie şi, respectiv, 
Curtea de Apel Oradea, cererile 
de renunţare la procesul inten-
tat Administraţiei Fondului de 
Mediu, a anunțat Ministerul Me-
diului. Programul „Casa Verde 
Fotovoltaice“ a fost suspendat 

printr-o decizie a instanţei, în 
luna septembrie, ca urmare a de-
mersului juridic al acestei socie-
tăţi, care a contestat respingerea 
sa în prima sesiune de validare a 
instalatorilor.

„La iniţiativa ministrului Me-
diului, Apelor şi Pădurilor, Mir-
cea Fechet, a fost organizată re-
cent o întâlnire de mediere între 
părţi, în cadrul căreia societatea 
şi-a asumat să renunţe la proces, 
în cazul în care se va organiza o 
nouă sesiune de validare a insta-
latorilor“, precizează instituţia.

„Mă bucur foarte mult că re-
prezentanţii societăţii şi-au ţinut 
promisiunea făcută la întâlnirea 
pe care am avut-o la minister şi 
că au transmis deja cererile de 
renunţare la chemarea în judeca-
tă. Este un pas foarte important, 
deoarece, începând de astăzi, mai 
avem doar de aşteptat ca instan-
ţa să ia act de aceste cereri şi să 
anuleze procesul. Din acel mo-
ment, programul poate fi  reluat. 
Îi anunţ, aşadar, pe cei 90.000 de 
benefi ciari înscrişi în program 
că mai au de aşteptat foarte pu-

ţin până la momentul în care vor 
putea instala sistemele fotovolta-
ice. Am ales această variantă de a 
soluţiona confl ictul juridic, deoa-
rece alternativa de a aştepta, mai 
multe luni, fi nalizarea procesului 
pe fond era în detrimentul bene-
fi ciarilor şi al familiilor acestora, 
pe care nu o puteam accepta“, a de-
clarat ministrul Mircea Fechet.

Administraţia Fondului pen-
tru Mediu (AFM) a anunţat luni 
o nouă sesiune de validare a in-
stalatorilor în perioada 22-28 no-
iembrie.  .

AFM
Firma care a blocat Programul „Casa Verde Fotovoltaice“ 
a renunţat la proces

Diagnosticată 
cu COVID-19, 
deshumată 
după trei ani

ANCHETĂ. O femeie din Arad, de-

cedată în urmă cu trei ani în spital, unde i s-a 

pus diagnosticul de COVID-19, a fost deshu-

mată de către anchetatori, vineri dimineaţă, 

în condiţiile în care familia pacientei a depus 

sesizare penală suspectând că a fost tratată 

greşit de medici, pentru că nu ar fi  fost de fapt 

infectată cu SARS-CoV-2, transmite Agerpres. 

După procedura de exhumare şi prelevarea de 

probe biologice, familia a putut avea parte de o 

înmormântare conform obiceiurilor. Procurorii 

au declarat că deshumarea a avut loc pentru 

cercetări într-un dosar de ucidere din culpă şi 

fals material în înscrisuri ofi ciale.  . C.L.
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, în 

Micro 21. Telefon 0773952035. 

(282581) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă, curte în diviziu-

ne, Centru. 65000E negociabil. 

0747699557. (282114) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb apartament 4 came-

re, etaj 3, str. Saturn nr.2, bl. B1, 

toate dotările, pentru 3 camere, 

parter/ etaj 1, central/ Mazepa/ 

Ţiglina 1/ Ţiglina 2, fără diferenţă. 

Telf. 0722.362.613/ 0731.137.201. 

(282569) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez apartamente 1,2 ca-

mere decomandate. 0747770228. 

(282585) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează în domeniul na-

val: izolatori, lăcătuși, tubulatori, 

tinichigii. Salariu și benefi cii foar-

te atractive. Rel.: 0723.579.611/ 

0746.052.052 (282148) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. con-

tact.0756458101 (282362) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (282396) 

 • AEK SECURITY DIVISION 

SRL ANGAJEAZĂ PENTRU 

OBIECTIVE DIN GALAŢI ȘEFI 

TURĂ, AGENŢI DE SECURITATE, 

SALARIUL ATRACTIV, OFERIT 

LA TIMP, TICHETE DE MASĂ, 

BONUS LUNAR ÎN FUNCŢIE 

DE PERFORMANŢĂ. TELEFON 

0722.830.216 (282435) 

 • Societate angajează fi erar be-

tonist, dulgher, zidar. Telefon 

0729477798. (282461) 

 • Angajez Şofer cat.B- pensionar, 

Muncitor necalifi cat, Contabil. Tel. 

0751883913. (282467) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat 

în Incinta Port Docuri Galaţi, in-

giner mecanic, operator siloz, 

electrician întreţinere și reparaţii, 

lăcătuș mecanic. Detalii la tele-

fon 0740118377/ 0790674838. 

(282471) 

 • RESTAURANT angajea-

ză lucrător în bucătărie. 

Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (282546) 

• Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi cati. Tel: 

0742156909. (282552)

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, ingi-

ner mecanic, mecanic și operator 

mașini ambalare serveţele ume-

de. Tel: 0742156909. (282551)   

 • Clinică medicală angajăm 

asistent generalist. Cv-ul 

la adresa de email: hr.med.

clinice@gmail.com (282557) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(282563) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electricieni, 

sudori MIG-MAG, sudori electric+ 

autogen, lăcătuşi, instalatori sa-

nitari şi gaze, hidraulişti, operator 

PC. 0744569046. (282580) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând porc de Crăciun. Telefon 

0772064083. (282547) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr fi er vechi de la domi-

ciliu. Preţ avantajos. 0741922128. 

(282577) 

 MATRIMONIALE 

 

 • Tânăr 33 ani, 188/81 kg, do-

resc să cunosc domnişoară 

pentru prietenie/căsătorie. 

Tel. 0741820578. (282582) 

 • Domn 42 ani, 180/77, doresc 

să cunosc doamnă/ domnişoară, 

pentru prietenie/căsătorie. Tel. 

0765610071. (282583) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

Spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(282544) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, 

izolaţii, parchet laminat, zugrăveli, 

rigips, instalaţii electrice şi sanita-

re. Tel. 0742338124. (282574) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Ghiceşte, rezol-

vă orice. 0740771190. (282463) 

 DECESE  

 • Anunţăm cu regret şi durere 

în sufl et trecerea în nefi inţă 

a naşului nostru 

NIŢĂ GHEORGHE. 

Nu te vom uita niciodată. 

Condoleanţe familiei. 

Familia Isdrăilă. (282575) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 11 ani 

de la tragica trecere 

în nefi inţă a scumpului nostru 

soţ, tată şi bunic, 

VALENTIN ANDRIEŞ, 

în urma unui act de o rară 

cruzime și brutalitate. Cu 

aceeași durere sfâșietoare în 

sufl et, ne îndreptăm gândurile 

spre suferinţa și nedreptatea 

care s-au abătut asupra unui 

sufl et nobil, plin de iubire și 

căldură, a cărui amintire va fi  

mereu însoţită de lacrimi, dor 

și regret. Angela, Andreea si 

Ionuţ. (282562) 

 • Au trecut 40 de ani 

de la dispariţia dragii noastre 

ELENA DIACONU (58 ani), 

şi 38 de ani de la cea 

a dragilor noştri 

IONEL DIACONU (66 ani) şi 

ECATERINA TĂNĂSESCU 

(86 ani). 

Dumnezeu să-i ierte şi să-i 

odihnească în pace! Pios 

omagiu. Familia. (282579) 

PRF MP 003591PRF MP 003591

ANUNŢ PUBLIC
S.C. GREEN LABS ADVERTISING S.R.L. anunţă publicul intere-

sat asupra deciziei A.P.M. Galaţi de încadrare cu evaluare strategică de 

mediu și cu evaluare adecvată a planului urbanistic zonal „Construire 

centrală electrică eoliană în nord-vestul jud. Galaţi, cu maximum 

63 grupuri generatoare eoliene și Construire staţii de racordare, 

construire/reabilitare drumuri/platforme, construire linii electrice/

cabluri pentru racord intern și racord S.E.N. actualizare și modifi -

cări de amplasament a unor generatoare eoliene  în cadrul proiec-

tului Construire centrală electrică eoliană în nord-vestul jud. Galaţi, 

cu maximum 63 grupuri generatoare eoliene“, cu amplasamentul în 

extravilanul comunelor Poiana, Nicorești, Buciumeni, Brăhășești, Ţepu, 

Munteni.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

• pe suprafaţa care a generat planul urbanistic zonal se propu-

ne un proiect care se regăsește în Anexa nr.2. pct.3, lit. i), a Legii nr 

292/2018;

• suprafaţa studiată este de 3143,21 ha;

• zona studiată în cadrul planului menţionat este situată în proxi-

mitatea unor arii naturale protejate de interes comunitar: ROSAC0334 

Pădurea Buciumeni – Homocea și ROSPA0071 Lunca Siretului Inferior 

declarate conform legislaţiei în vigoare;

• planul este susceptibil de a genera un impact negativ semnifi cativ 

asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar;

• din analiza planului conform criteriilor pentru determinarea efecte-

lor semnifi cative potenţiale prevăzute în Anexa I a H.G. nr. 1076/2004, 

s-a constatat că planul ridică probleme din punct de vedere al protecţiei 

mediului și ar putea prezenta efecte asupra zonei din vecinătatea am-

plasamentului studiat.

Observaţiile publicului se vor primi la A.P.M. Galati în scris, pe numă-

rul de fax 0236471009 sau e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro, în termen de 

10 zile calendaristice de la data publicării anunţului.

PRF MP 003592PRF MP 003592

ANUNŢ PUBLIC
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, titular al proiectului „Creșă 

pentru copii” anunţă publicul interesat asupra luării deciziei eta-

pei de încadrare fără evaluarea impactului asupra mediului de către 

A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra 

mediului, pentru proiectul „Creșă pentru copii” propus a fi  ampla-

sat în Municipiul Galaţi, Strada Brăilei, Nr. 184, Şcoala Nr. 1.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentea-

ză pot fi  consultate la următoarea adresă de internet http://apmgl-

reglementări/acordul de mediu/proiect decizie etapa de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anun-

ţului pe pagina de internet a APM Galaţi, pe email offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236.471.009.

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000022  DIVERSE  

 

PRF PVL 000012
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cronologieologie

noiembrie

25

1562  u Se naşte LOPE FELIX 
de VEGA CARPIO (m. 1635), 
scriitor, reprezentant de seamă al 
Renaşterii spaniole.
1814  u Se naşte MATEI MILLO 
(m. 1896), actor, regizor, director 
al teatrelor naţionale din Iaşi şi 
Bucureşti, creator dramatic.
1844  u Se naşte KARL FRIEDRICH 
BENZ (m. 1929), inginer, 
inventator german. A inventat, 
în 1878, un motor cu gaz în doi 
timpi, iar în 1885 a construit (în 
acelaşi timp cu Daimler) primul 
automobil cu motor cu ardere 
internă în patru timpi.
1863  u Se naşte IOAN 
CANTACUZINO (m. 1934), 
medic, bacteriolog, creatorul 
şcolii româneşti de microbiologie, 
fondator al Institutului de Seruri 
şi Vaccinuri din Bucureşti, 
membru al Academiei Române.
1885  u Încetează din viaţă 
GRIGORE ALEXANDRESCU (n. 
1810), poet şi fabulist.
1896  u Se naşte GEORGE VRACA 
(m. 1964), actor.
1920  u Decret privind utilizarea în 
România a sistemului metric de 
măsuri şi greutăţi.
1959  u Încetează din viaţă 
GERARD PHILIPE (n. 1922), actor 
francez.
1972  u Încetează din viaţă HENRI 
COANDĂ (n. 1886), inginer, 
inventatorul şi constructorul celui 
dintâi avion cu reacţie din lume, 
în 1910, descoperitorul efectului 
care îi poartă numele.
1999  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU CIORĂNESCU (n. 
1911), prozator, poet, dramaturg 
şi istoric literar.
2007  u Au loc în România primele 
alegeri europarlamentare.
2018  u Încetează din viaţă 
RANDOLPH LEWIS BRAHAM (n. 
1922), istoric american de origine 
română. 
2020  u Încetează din viaţă DIEGO 
MARADONA (n. 1960), fotbalist şi 
antrenor argentinian.

program TV sâmbătă 25 noiembrie
07:00 Eu pot!

08:00 Weekend matinal

10:00 În căutarea stării de bine

10:30 Vreau să fi u sănătos

11:30 Istorii ascunse

12:00 Vis sau realitate? (R)

12:30 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Giuvaierul Nilului

SUA, Comedie
23:05 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:10 Dincolo de alb şi negru (R)

01:05 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

02:00 Vreau să fi u sănătos (R)

02:50 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Pup-o, mă!

Romania, Comedie
13:00 Imperiul leilor (R)

15:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Operaţiunea Fortune: 

Urzeala războiului

SUA, China, Acţiune, 
Thriller

22:15 2 pistoale

SUA, Acţiune, Crimă
00:15 Clanul (R)

Romania, Acţiune, Crimă
02:30 Amuţire (R)

Acţiune, Mister

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Hello Chef 

cu Roxana Blenche
15:00 America Express - 

Drumul soarelui (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:30 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
00:30 America Express - 

Drumul soarelui (R)

04:00 Mangaliţa

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Tu urmezi! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Secrete de familie

Turcia, Crimă, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 ROventura (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie
09:15 Povestea lui Gabby Petito

SUA, Dramă
10:40 Blue Beetle

SUA, Mexic, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

12:45 Scott Pilgrim                   

împotriva tuturor

SUA, Acţiune, Aventuri
14:35 Roboţii

SUA, Comedie, Romantic
16:10 Strălucirea eternă a minţii 

neprihănite

SUA, Dramă, Romantic, SF
18:00 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

20:00 Cavalerii zodiacului

Japonia, Ungaria, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Dramă

21:50 Blue Beetle

SUA, Mexic, Acţiune
23:55 A venit sfârşitu’!

SUA, Comedie, Fantastic
01:40 Lorzii crimei

SUA, Crimă, Mister

08:00 Opera comică                   

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic
20:00 Zile de neuitat

Canada, SUA, Dramă
22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Drag de România mea! 

(R)

01:50 Ora de ştiri (R)

02:45 E vremea ta! (R)

03:00 Zile de neuitat (R)

Canada, SUA, Dramă
04:30 Soţia perfectă (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

PLOAIE ŞI NINSOARE. În acest

weekend, cerul va fi  în general înnorat. Tempera-

turile maxime vor ajunge astăzi la 10°C, iar dumi-

nică la 7°C. Minimele nocturne se vor situa între 0 

şi -3°C. Şansele de precipitaţii mixte, care se pot 

transforma în lapoviţă şi ninsoare, sunt de 90-95 

la sută. Vântul va atinge astăzi o viteză de 20 

km/h, cu intensifi cări duminică până la 40 km/h. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

750 mm coloană de mercur, iar umiditatea va urca 

până la circa 90 la sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:19 am

apune

54:30 pm

meteo 25 - 26 noiembrie România & Europa 

Timişoara

 7  -3-3

Cluj

 8  -2-2

Bucureşti

12  22

Galaţi

10 00

Constanţa

14  11

Braşov

 8  -2-2

Londra

 8  11

Paris

12  22

Madrid

17  44
Roma

19  00

Chişinău

12  -1-1

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Dimensiuni“, a Otiliei Boeru.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură şi desen „Secvenţe“, 
semnată de Lavinia Antonia Coşovliu.
Casa Artelor   u Expoziţia „Artă pentru suf let“, 
a sculptorului Gheorghe Nour.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri) Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
foto-documentară „Maria Tănase - 110 ani de 
la naştere“, „Repere arheologice la Dunărea 

de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), 
„Ia românească“, „Interior de casă 
tradiţională - în jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 

(expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, 
închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro
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post vacant
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07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Jandarmul se insoara

SUA, Aventuri, Comedie
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Asta-i România! (R)

03:30 Casa iubirii (R)

07:30 Chiar si soarecii au un loc 

in rai

Cehia, Franta, Polonia, 
Slovacia, Animaţie

08:55 Calamity - Copilaria 

Marthei Jane Cannary

Franta, Danemarca, 
Animaţie, Aventuri, 
Familie

10:20 Călătoria lui Eloise

Franta, Comedie, Fantastic
12:00 Minari

SUA, Dramă
13:55 Cavalerul de pică

SUA, Dramă, Romantic
15:50 Stagiarii

SUA, Comedie
17:50 Trenul asasinilor

SUA, Acţiune, Thriller
20:00 The Tomorrow War

SUA, Acţiune, SF
22:20 65

SUA, Acţiune, Aventuri,
23:55 Liga asasinilor

SUA, Italia, Acţiune
01:45 Supravieţuitorul

Biografic, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Universitaria

13:00 Baltagul

Romania, Italia, Dramă
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Familia Durrell

Biografic, Dramă
20:00 Atunci i-am condamnat 

pe toţi la moarte

Romania, Dramă
22:00 Dorian Gray

Marea Britanie, Dramă
00:10 Rivalii (R)

02:10 Ora de ştiri (R)

03:00 E vremea ta! (R)

03:15 Baltagul (R)

Romania, Italia, Dramă
05:05 Cum vă merge? (R)

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul Internaţional 

de Folclor Cântecele 

Munţilor

23:00 Garantat 100%

00:00 Teleenciclopedia (R)

00:55 Giuvaierul Nilului (R)

SUA, Comedie
02:55 Care pe care (R)

03:45 Bucuria credinţei (R)

04:15 M.A.I. aproape de tine (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Dansul străzii 2

Marea Britanie, Dramă, 
Muzical, Romantic

13:00 Apropo Tv

14:00 Săriţi de pe fi x! (R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 O nuntă explozivă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

22:00 În focuri

23:45 Hoţi de onoare

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:45 Apropo Tv (R)

02:45 Dansul străzii 2 (R)

09:00 Neatza de weekend              

Sezon nou

13:00 Observator

13:45 Epoca de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

15:15 A fost odata un studio

Animaţie, Scurt metraj
15:30 Mary Poppins

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Muzical

18:00 Bravo, tată!

Romania, Comedie
19:00 Observator

20:00 Bravo, tată!

Romania, Comedie
21:00 America Express -                

Drumul soarelui

00:30 iUmor

03:00 Observator (R)

04:00 Mary Poppins (R)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

246 CM

303 CM

312 CM

+ 10 cm

+ 9 cm

+ 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

302 CM

240 CM

185 CM

+ 8 cm

+ 4 cm

+ 2 cm

1832 u A fost pus în funcţiune pri-
mul tramvai din lume, la New York.
1855 u Încetează din viaţă ADAM 
MICKIEWICZ (n. 1796), scriitor 
polonez.
1894 u Se naşte NORBERT WIENER 
(m. 1964), matematician american, 
considerat fondatorul ciberneticii.
1901 u Se naşte MIHAIL DRUMEŞ 
(m. 1982), prozator, dramaturg.
1909 u Se naşte EUGEN IONESCU 
(m. 1994), dramaturg şi eseist 

francez de origine română.
1917 u  Se încheie, la Focşani, 
armistiţiul dintre România şi 
Puterile Centrale, ca urmare a 
condiţiilor militare noi intervenite 
în urma armistiţiului ruso-
german de la Brest-Litovsk 
(22 noiembrie 1917).
1939 u Se naşte TINA TURNER 
(m. 2023), cântăreaţă americană, 
interpretă de muzică soul şi pop, 
actriţă de film.
1942 u Se naşte, la Galaţi, 
GEORGIA TATU, juristă, poetă.
1949 u Se naşte IVAN 
PATZAICHIN (m. 2021), multiplu 
campion european, mondial şi 
olimpic la caiac-canoe, antrenor.
1956 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN POPOVICI (n. 
1878), matematician, astronom, 

membru de onoare al Academiei 
Române.
1968 u Se naşte FRANCISC 
VAŞTAG, boxer, multiplu campion 
european şi mondial, antrenor.
1970 u Încetează din viaţă 
VLADIMIR STREINU (n. 1902), 
critic, istoric şi teoretician literar, 
publicist, poet, traducător.
2004 u Încetează din viaţă 
PHILIPPE DE BROCA (n. 1933), 
regizor francez. 
2013 u Încetează din viaţă 
TEMISTOCLE POPA (n. 1921, la 
Galaţi), compozitor.
2018 u Încetează din viaţă 
BERNARDO BERTOLUCCI (n. 
1940), regizor italian. 
2022 u Încetează din viaţă SANDA 
TOMA (n. 1934), actriţă de teatru 
şi film. 
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u

u
onoollllllooogggie

noiembrie

26

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Puteţi simţi frustrare şi furie 

dacă energia nu este consumată 

constructiv.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Puteţi întâmpina întârzieri şi 

vă veţi confrunta cu tot felul de 

obstacole.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Vă doriţi confortul în activităţile 

de acasă şi implicarea 

emoţională a familiei.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar trebui să evitaţi confruntările 

cu alte persoane, în special cu 

autorităţile.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Vă ocupaţi efi cient de probleme 

importante atunci când aveţi un 

obiectiv rezonabil.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Doriţi să vă împărtăşiţi buna 

dispoziţie, fi ind un moment bun 

pentru socializare şi petreceri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Veţi fi  tentaţi să vă păstraţi 

gândurile pentru dvs., mai ales 

dacă vă simţiţi nesiguri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Lucrurile începute acum ar 

trebui să aibă succes, pentru că 

au la bază intenţii bune.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Este o zi bună pentru 

concentrare unilaterală asupra 

obiectivelor propuse.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Aveţi oportunitatea de a vă 

dezvolta şi de a ajunge într-un 

stadiu superior al existenţei.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi s-ar putea să simţiţi 

nevoia să înţelegeţi emoţiile 

altora.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Este posibil ca ziua să fi e 

incomodă când vine vorba 

de relaţii.

horoscop
25 - 26 noiembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 25 NOIEMBRIE 

FÂNTÂNA
TV1000. ora 17,20, dramă, mister, SF, romantic, 2006, SUA

Cu: Hugh Jackman, Rachel Weisz u

Titlu original: The Fountain  u O poveste despre dragoste, moarte, 
suf let şi fragilitatea existenţei umane. Odiseea unui bărbat care 
se luptă din răsputeri pentru a o salva pe femeia pe care o iubeşte. 
În Spania secolului al XVI-lea, conchistadorul Tomas (interpretat de Hugh Jackman) porneşte în căutarea Fântânii 
Tinereţii, căreia legenda îi atribuie puterea de a-i face pe oameni nemuritori. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 26 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 25 noiembrie

 V.G.u
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Cartofi  copţi 
wedges

>  Văpaie. Cunoştea cinci 
limbi străine, cânta, juca în fi l-
me, dansa, picta, compunea mu-
zică şi versuri, făcea şi cerami-
că şi creaţii de modă... Ce stra-
niu sună să vorbesc la timpul 
trecut despre Rona Hartner. Era 
de-a dreptul vâlvătaie neobosită! 
Asemenea unui vulcan de ener-
gie, zâmbet şi veselie umplea 
scena, cadrul, spaţiul şi timpul. 
„Hopa-hopa, ce face lumea bu-
nă?!“, era salutul ei din fi lmule-
ţele de pe reţelele de socializare. 
„Hopa-hopa, nu cumva te gră-
beşti, Doamne?!“, a întrebat, ti-
mid, un gând răzleţ, miercuri 
seară, când am citit mesajul tul-
burător al Rindei Hartner, ca-
re cerea gânduri bune şi rugă-
ciuni pentru sora ei, Rona, care 
îşi trăia ultimele clipe. Şi mi-a 
venit în minte una dintre ce-
le „40 de întrebări cu Denise Ri-
fai“: „Sunteţi o supravieţuitoa-
re?“/ „Atunci când trăieşti mii 
de vieţi, în personaje, înveţi de 
la fi ecare! Cred că sunt o crea-
toare mai mult decât o supravie-
ţuitoare, pentru că nu le fac din-
tr-o disperare. Le fac din ideea 
că am nişte talanţi şi trebuie să-i 
fructifi c, n-am dreptul să-i las să 
moară, să dispară...“.

Simt un nod de lacrimi în 
gât şi îl opresc la vreme, citând 
vorbele lui Dan Negru: „Rona, 
să rămână aşa cum am stabi-
lit atunci, la fi lmări: lasă-i pe 
toţi să plângă că ai plecat. Hai 
să zâmbim că ai trăit“. Ori cum 
bine spune sora Ronei: „Limbi-
le ceasului fi ecăruia bat în timp 
şi nu deviază niciodată, aşa că 
haideţi să ne bucurăm de viaţă 
şi să-i mulţumim pentru tot ce 
ne-a lăsat“.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

9 2 3 8 6 1 5 7 4

1 5 4 3 7 2 8 6 9

8 7 6 9 4 5 2 1 3

7 1 9 2 5 6 4 3 8

4 6 8 7 3 9 1 2 5

5 3 2 4 1 8 6 9 7

6 4 1 5 9 3 7 8 2

3 8 5 6 2 7 9 4 1

2 9 7 1 8 4 3 5 6

1 4 9 6 2 5 8 3 7

6 3 7 4 9 8 1 2 5

8 2 5 1 3 7 6 4 9

7 6 2 3 4 9 5 1 8

9 5 4 2 8 1 3 7 6

3 1 8 5 7 6 4 9 2

2 8 6 7 1 3 9 5 4

5 7 3 9 6 4 2 8 1

4 9 1 8 5 2 7 6 3

S
U

D
O

K
U

S
U

D
O

K
U

SIMETRIE: u DISCUTABIL, E, 
PANERE, A, SC, RIMA, SM, POL, LE, 
ATU, ACAPARATOR, ROBOTIZARI, 
TRA, ET, CAT, II, ARAD, XO, R, 
SPATIU, R, INTELEGERI.

ARITMOGRIF: u MITICĂ 
POPESCU.
FUGA VOCALELOR: u R, M, M, 
S, A, BRE, REMINISCENTE, RS, 
GAMELA, SIAJE, A, TUCATI, AT, 
C, VOR, LU, ITALIC, SALI, SALT, 
ALIMENT, ET, TARARI, ATARE, 
O, MOTORIZA, IRASER, RANA, 
AMETITORI.

ÎNCRUCIŞARE: u REMINISCENT, 
ECONOMICA, BATAL, PLIN, 
OROLOGII, A, TIRT, HC, OS, 
ES, ATE, UR, ZAU, OTONEL, 
ATRAGERI, I, REALA, ARIN, E, 
TA, ACERA.
PARALELE INEGALE: u

ELEMENTARE, CIMENT, MOX, 
ATARE, NAUC, RENI, FINAL, 
TRA, MASA, A, AA, CARE, EM, 
M, TATA, ETA, ELINA, ARET, 
NEPASATORI, TRATATIUNE.
RECONSTITUIRE: u NUMAI 
CINE STĂRUIE PÂNĂ LA CAPĂT 
POATE SĂ OBŢINĂ RĂSPLATA.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

TRESTIE, TM, RISIPITORI, APOS, 
SIRAG, DOP, POCITA, US, ALAI, 
AL, CTITOR, ATA, AERA, ARTA, T, 
ISI, AA, S, OLT, MARCAT, REALI, 
IACI.

UMORIST ROMÂN: u C, M, N, 
SOL, O, A, RAPITORI, OARECE, 
RARITA, OIR, SER, RATARE, 
CRAPAT, O, GIRA, RAGLAN, PI, 
NIME, PAS, ACUTA, AA, SATEN, 
AMICI, OL, SASE, ARSI, AT, 
ETICA, ASA, TATA.

remember
Grigore Alexandrescu (1810-1885)

Fabulistul Grigore Alexan-
drescu s-a născut pe 22 februa-
rie 1810, la Târgovişte. A dovedit 
de mic o inteligenţă deosebită 
şi o memorie extraordinară. În 
1827, rămas orfan, s-a mutat la 
unchiul lui din Bucureşti, unde 
a învăţat la Pensionul "Sf. Sava“, 
fi ind coleg cu Ion Ghica.

Un timp a locuit acasă la He-
liade Rădulescu, care-i va publi-
ca prima poezie, "Miezul nop-
ţii“, în "Curierul Românesc“, 

urmată de elegia "Adio“. Poezia 
sa a fost infl uenţată de ideile 
care au pregătit Revoluţia din 
1848. Volumele de poezii pro-
prii, amestecate cu traduceri 
şi adaptări, arată o interesantă 
evoluţie a ideilor, a motivelor şi 
a mijloacelor de expresie, care-l 
fac, mai cu seamă în poezia de 
meditaţie, un precursor al lui 
Eminescu.

A fost membru al Asociaţiei 
Literare a României, iar în 1859 

a fost director în Ministerul 
Cultelor.

Este considerat cel mai mare 
fabulist român. A scris mai în-
tâi meditaţii romantice, sub in-
fl uenţa lui Lamartine, tonul său 
fi ind extraordinar de fantastic 
şi umoristic. Cea mai reuşită po-
ezie a sa este "Umbra lui Mircea 
- La Cozia“.

A încetat din viaţă pe 25 
noiembrie 1885, la Bucureşti. 
. P.V.O. (diferite surse)

Lope de Vega, 
important 
dramaturg 
al „secolului de aur“

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Félix Lope de Vega y Carpio, pe numele 

său complet, s-a născut pe 25 noiembrie 

1562, la Madrid, fi ind unul dintre cei 

mai importanţi poeţi şi dramaturgi ai 

"secolului de aur“ al literaturii spaniole 

şi unul dintre cei mai prolifi ci autori din 

literatura universală.

Numit "Monstrul naturii“ de Miguel 
de Cervantes, Lope de Vega a fost crea-
torul "formulei“ teatrului clasic spaniol, 
operele sale reprezentându-se şi astăzi în 
cadrul festivalurilor de teatru clasic. Este 
autor a 3.000 de sonete, trei romane, patru 
nuvele, nouă epopei şi sute de comedii, 
cultivând toate speciile literare.

La vârsta de 5 ani, citea în latină şi cas-
tiliană, iar la 12 ani schiţa deja comedii, 
una dintre primele astfel de lucrări fi ind 
"El verdadero amante“ ("Amantul adevă-
rat“). A primit o educaţie substanţială, 
urmând Colegiul iezuit imperial, unde a 
studiat ştiinţe umaniste, apoi Universita-
tea din Alcala de Henares, pentru a de-
veni preot. A părăsit, însă, universitatea, 
îndrăgostindu-se de o femeie căsătorită. 
Acestea au fost şi motivele pentru care nu 
va putea urma cariera de preot. În 1583, 
a participat la expediţia spaniolă pentru 
cucerirea insulelor Azore. Colegiul teo-

logic din Madrid, al cărui membru era, 
l-a ales preşedinte al instituţiei. Papa Ur-
ban al VIII-lea i-a oferit Ordinul Crucea 
de Malta, titlul de doctor în teologie şi 
diploma de econom al Camerei apostoli-
ce. A făcut parte din Inchiziţie, având un 
rang înalt.

A  încetat din viaţă pe 27 august 1635, 
la Madrid. . P.V.O. (diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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Rona Hartner - 
creatoare mai 
mult decât 
supravieţuitoare
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15 19 7 29 40 26

super noroc 346593

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 43.237,60 378.812,00

II (5/6) REPORT 21.618,80 21.618,80

III (4/6) 58 372,73 -

Fond total de castiguri: 422.049,60 

lo joker

plus noroc 587876

27 41 2 26 36 11

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 229.548,00 18.028.652,25

II (5/5) REPORT 49.632,00 49.632,00

III (4/5+J) REPORT 49.632,00 49.632,00

IV (4/5) 23 1.078,95 -

V (3/5+J) 60 517,00 -

VI (3/5) 925 87,19 -

VII (2/5+J) 956 38,93 -

VIII (1/5+J) 5.846 20,16 -

Fond total de castiguri: 18.419.504,25 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

33 4 45 43 18 8

noroc 54 57560

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 412.579,20 10.229.362,32

II (5/6) 6 22.921,06 -

III (4/6) 251 547,91 -

IV (3/6) 4.896 30,00 -

Fond total de castiguri: 10.651.295,12 

23 NOIEMBRIE 2023

INGREDIENTE. 4 cartofi , 1 linguriţă de boia dul-

ce, 1/4 linguriţă praf de chilli, 1/2 linguriţă praf de usturoi, 

3 linguri de ulei, sare, piper.

PREPARARE. Încălzim cuptorul la 220 de 

grade. Cartofi i spălaţi, curăţaţi de coajă şi tăiaţi felii, îi 

punem într-un castron mare. Punem uleiul şi ames-

tecăm, astfel încât cartofi i să fi e unşi uniform. Ames-

tecăm condimentele separat, apoi le presăram peste 

cartofi . Amestecăm uşor, pentru că aceştia să fi e 

acoperiţi de condimente. Punem cartofi i într-o tavă de 

copt acoperită cu hârtie de copt. Îi coacem cam 45-60 

de minute sau, în funcţie de cuptor, până devin aurii şi 

sunt puţin crocanţi la exterior. . P.V.O.



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIV, NR. 10.XXX / 16 PAGINI / 16 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

WWW.VIATA-LIBERA.ROSÂMBĂTĂ - DUMINICĂ
 . 25 - 26 NOIEMBRIE 2023

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIV, NR. 10.401 / 16 PAGINI  / 3 LEI 16 O
B

SER
VATO

Rww
w

.v
ia

ta
-l

ib
e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

Amenzi pentru Auchan şi 
Penny din Galaţi şi Tecuci
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorilor (CJPC) 
Galaţi anunţă că a derulat, la în-
ceputul lunii noiembrie, o serie 
de acţiuni de control la toate cele 
şase magazine din judeţul Galaţi 
care sunt parte a lanţurilor de 
retail Auchan şi Penny.

 În urma neregulilor constata-
te, comisarii CJPC Galaţi au apli-
cat 18 amenzi contravenţionale, 
în valoare de 112.000 de lei şi 
două avertismente. De asemenea, 
au fost oprite defi nitiv de la co-
mercializare produsele alimen-
tare neconforme şi s-a propus o 
decizie de încetare a practicilor 
comerciale înşelătoare. La cele 
două magazine Penny din Tecuci 
au fost aplicate opt amenzi, în 
valoare totală de 24.000 de lei, 
precizează CJPC Galaţi.

 Printre cele mai importante 
nereguli constatate, comunica-
tul menţionează folosirea unor 
vitrine frigorifi ce cu impurităţi 
în strat grosier, prezenţa de li-
chide scurse, resturi alimentare, 
prezenţa unui strat de praf pe 
ambalajele produselor; comerci-
alizarea unor produse alimenta-
re congelate cu depuneri masive 
de gheaţă; comercializarea unor 

fructe şi legume cu modifi cări 
organoleptice şi lovituri mecani-
ce; comercializarea unor pachete 
de produse (de exemplu: 3 bucăţi 
la preţ de 2) la care, din calculele 
efectuate, s-a constatat ca infor-
maţia este înşelătoare; nerespec-
tarea regimului de temperatură 
pentru păstrarea produselor 
alimentare conform indicaţiilor 
producătorului. 

„Aşa cum şi mica băcănie 
de cartier trebuie să respecte 
consumatorii şi legea, aşa şi 
aceste băcănii gigantice tre-
buie să o facă, indiferent cui 
aparţin şi ce cifră de afaceri 
au!“, a declarat Horia Constan-
tinescu, preşedintele ANPC, 
citat în comunicatul remis de 
CJPC Galaţi. . 

SANCŢIUNI ALE PROTECŢIEI CONSUMATORILOR  .  CONTROALE

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă şi duminică, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Oţelarilor, Drumul Viilor, 

Brăilei, Movilei şi Nicolae Bălcescu. 

> pag. 05

GĂLĂŢENII, 

ADVERSARI 

FOARTE DIFICILI
FOTBAL. Deşi joacă acasă, 

echipele gălăţene din Liga a III-a de 

fotbal, Unirea Braniştea şi Sporting 

Lieşti, au meciuri foarte difi cile, cu 

ocupantele primelor două locuri în 

serie.  > pag. 08
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

47 sâmbătă

20 - 25 noiembrie 2023

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 noiembrie 2023

47

PRF PVL 000027

Perioada publicării 

taloanelor de concurs

Data şi ora-limită pentru 

depunerea plicurilor cu cele 

2 cupoane săptămânale

Data şi ora la care 

se face extragerea

Data publi-

cării numelor 

câşti gă torilor

Data ridicării premiilor

27.11.2023 - 30.11.2023 04.12.2023, ora 13:00 04.12.2023, ora 15:00 05.12.2023 21 - 22 dec. 2023, după ora 13.00

04.12.2023 - 07.12.2023 08.12.2023, ora 13:00 08.12.2023, ora 15:00 09.12.2023 21 - 22 dec. 2023, după ora 13.00

11.12.2023 - 14.12.2023 15.12.2023, ora 13:00 15.12.2023, ora 15:00 16.12.2023 21 - 22 dec. 2023, după ora 13.00

Iată cum puteţi participa:
În total, 9 cozonaci delicioşi vor fi  oferiţi participanţilor 

noştri de către Cofetăria UN DELICIU, pe parcursul a 3 

săptămâni, prin tragere la sorţi. Cozonacii sunt cu nucă, 

stafi de, cacao şi ciocolată, rom şi vanilie şi au greutatea 

de un kg.

În fi ecare săptămână, în intervalul luni - joi, veţi descoperi 

două cupoane speciale destinate concursului. Acestea 

vor fi  distribuite în mod aleatoriu în zile distincte şi pe 

pagini diferite, aducându-vă un strop de suspans în 

fi ecare săptămână.

Participanţii trebuie să găsească ambele cupoane, în 

fi ecare săptămână. Cele două cupoane, completate cu 

nume, prenume, număr de telefon şi serie/număr C.I., se 

introduc într-un plic şi se depun la căsuţa poştală a ziarului 

„Viaţa liberă” sau la chioşcurile noastre de distribuţie 

a presei. Participanţii vor menţiona pe plic „Concurs 

Cozonaci”

Plicurile vor fi  numerotate şi înregistrate la sediul ziarului.

Numele câştigătorilor vor fi  publicate în ziarul de marţi 

05.12.2023 şi sâmbătă 09.12.2023 şi 16.12.2023.

Premiile vor fi  ridicate în perioada 21 - 22 decembrie 2023, 

după ora 13:00, de la sediul Cofetăriei UN DELICIU, str. 

Navelor nr. 2, bloc R1, apt. 2, parter, pe baza voucherului 

primit de la „Viaţa liberă” în data de 20.12.2023.

Participaţi la Concursul „De Crăciun, Viaţa Liberă vă 

invită la un concurs cu premii dulci!” şi bucuraţi-vă de 

gustul dulce al cozonacilor, în această perioadă specială 

a anului!

Vă aşteptăm cu sufl etul deschis!

Cu drag, echipa „Vieţii libere“.

Temă pentru acasă

trimite într-un sing

Domnească nr.68) 

6 carnete de note „

până sâmbătă incl

desemnarea premi

în holul redacţiei, î

extragerile conc

oada publicării 
Data şi ora-limită pentru

dep nerea plicurilor c cele
Data şi ora la care

Data publi-

ă ii l Data ridicării premiilor

“De CrIăci unI, ViaIţa LiIberIă  vă inIvitIă “De CrIăci unI, ViaIţa LiIberIă  vă inIvitIă 
la  unI con  cuI rIsI cu  prIeImIiIiI duIlIci !”la  unI con  cuI rIsI cu  prIeImIiIiI duIlIci !”

Cu bucuria sărbătorilor de iarnă, „Viaţa Liberă“„Viaţa Liberă“ vă aduce un motiv în plus să zâmbiţi 
în această perioadă festivă! Alături de Cofetăria UN DELICIUCofetăria UN DELICIU, suntem încântaţi 

să vă anunţăm că vă invităm la un concurs special, cu premii dulci şi momente magice.
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